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SUUR OTSUS

Lääne-Nigula volikogu näitas 
tuulepargile rohelist tuld
Lääne-Nigula volikogu oli neljapäeval seda meelt, et Risti tuulepark võib tulla. Selle poolt oli 16 ja vastu seitse volikoguliiget.

Kaunist
sügise algust,
naudi seda Lääne Eluga!

Tellimiseks võta ühendust le@le.ee,
helista 473 7111 või tule toimetusse
aadressil Posti 30,
Haapsalu.

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Lääne-Nigula vallavolikogu kiitis 
neljapäeval heaks Risti tuulepargi 
eriplaneeringu esimese etapi, mis 
võimaldaks tulevikus püstitada sin-
na 25 tuulikut kõrgusega kuni 270 
meetrit. Vallavanem Janno Rand-
maa rääkis volikogu liikmetele, et 
eelnõusse on tehtud mõningaid 
kosmeetilisi muudatusi. Näiteks 
alguses plaanitud 290meetriste 
tuulikute asemel on nende mak-
simumkõrguseks nüüd 270 meet-
rit, tuugenite arvu on vähendatud 
30 pealt 25 tuulikuni.

Rohkem arendajaid
„Kui nüüd eriplaneeringuga eda-
si läheme, saame veelgi selgust 
juurde, kui kõrged tuulikud meile 
sobivad, milline on nende mõju 
piirkonna eluolule ja kuidas nad 
peavad andma kasu kohalikule 
kogukonnale. Ümberkaudsed 
asulad peaksid tunnetama, et see 
ka annab midagi, mitte ainult ei 
võta ära,” lausus Randmaa.

Vallavanema sõnul on võima-
lik, et lisaks Enefit Greenile tehak-
se koostööd ka teiste arendajate-
ga. „Peame tegema vallavalitsu-

se ja juhtivkomisjoni liikmete-
ga tõsise arutelu, kuidas me sel-
le valiku enda jaoks kujundame. 
Kui on arendajaid, kel on tõsine 
huvi, miks peaksime siis neid 
kõrvale jätma, kui nad on nõus 
panustama piirkonna arengus-
se,” nentis Randmaa.

„Kui täna eelnõu heaks kiida-
te, tehakse uus hange detailse osa 

koostamiseks, siis koostatakse 
joonised ja seletuskiri, tehakse 
täiendavaid loodusuuringuid,” 
nentis AB Artes Terrae OÜ kon-
sultant Heiki Kalberg.

Volinike poolt kostis nii tuu-
leparki toetavaid, selle suhtes 
neutraalseid kui ka vastu ole-
vaid seisukohti.  „Olen tuuli-
kuid algusest peale toetanud,” 

lausus tuulepargi poolt hääle-
tanud Einar Pärnpuu. Ta ütles, 
et käis kolmapäeval Tihemetsa 
lähistel 230 meetri kõrgusi tuuli-
kuid uudistamas. „Täna olen pal-
ju kergema südamega siin poolt 
hääletamas, sest need pole üld-
segi nii hullud asjad.”

„Kui me järgmisesse etappi 
läheme, siis peaksime minema 

sellises mõõdukas tempos, et kõik 
nüansid oleks endale selgeks teh-
tud, et ei peaks tulevikus pettu-
ma,” lausus tuuleparki poolda-
nud Hardi Rehkalt.

Poolt ja vastu
Ahto Lääts oli tuulepargi vastu ja 
ütles, et kolm kogukonna liiget, 
kes elavad Piirsalus ja Seljakülas, 
palusid teada anda, et kui voliko-
gu hääletab selle tuulepargi poolt, 
panevad nemad oma kinnisvara 
müüki ja kolivad ära.

„Ma ei räägi kui tuuleenergee-
tika vastane,” ütles Neeme Suur. 
„Ma ei arva, et Lääne-Nigula valda 
ei peaks tekkima tuuleparke juur-
de, aga iga kogukond ja iga oma-
valitsus on väärt head menetlust. 
See menetlus ei ole minu hinnan-
gul olnud hea. Seega pole minu 
seisukoht muutunud, hääletan 
planeeringu vastu.”

Lea Lai tegi Risti osavallako-
gu poolt volikogule ettepaneku 
eelnõu tagasi lükata. Tema sõnul 
pole eelnõu ettevalmistamisel 
arvestatud kogukonna arvamu-
se, kohalike elanike esitatud ette-
panekute ega Risti osavallakogu 
seisukohtadega. „Kokkuvõttes on 
vastuseta liialt palju olulisi küsi-

musi, millele vastuste otsimist ei 
saa jätta eriplaneeringu teise eta-
pi peale,” nentis Lai. 

Lai tegi ettepaneku viia läbi 
nimeline hääletamine. Voliko-
gu kiitis eelnõu heaks 16 poolt- 
ja kuue vastuhäälega.

„Oleme tänaseks jõudnud 
heas koostöös Lääne-Nigula val-
la ja kohalike elanikega Risti tuu-
lepargi eriplaneeringu esimese 
etapi vastuvõtmiseni, selleks on 
kulunud neli aastat,” ütles Ene-
fit Greeni tuuleenergia arendus-
juht Oliver Zereen. 

Zereen oli ka ise volikogus 
kohal, kuid sõna ta seal ei võtnud. 

Kui kõik läheb plaanipära-
selt, alustab Enefit Green Zeree-
ni sõnul Risti tuulepargi ehitu-
sega 2025. aasta teises pooles ja 
park peaks tuulest elektriener-
giat tootma hakkama 2027. aas-
ta teises pooles.

Varem on Lääne-Nigula vald 
eriplaneeringu üle Enefit Gree-
niga kohtus vaielnud, kuid seal 
jäädi kaotajaks ja energiaettevõ-
te pole oma plaanist tuulepark 
rajada loobunud. 

Sellel alal tuuleenergia tootmi-
se vastu tunnevad huvi ka Sun-
ly ja Utilitas.

Kuigi volikogu oli ülekaalukalt tuulepargi rajamise poolt, kostis ka kaalukaid vastuväiteid.
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Külvivolinikud ja 
kumulatsioon

V iimase haldusreformi järgne aeg mee-
nutab kohati nõukogude okupatsioo-
ni algusaastaid. Toona suunati vast 

loodud kolhoosidesse töid korraldama külvivoli-
nikud, kellel polnud tegelikest oludest vähimat-
ki aimu. Praegu võib hiigelsuurtes, ebaloomuli-
kult kokku klopsitud valdades täheldada mõnin-
gat külvivoliniklust. 

Arusaamatused tekivad sellest, et otsustajad 
on asju ajama tulnud kuskil mujalt ja nad pole 
sealse kandi eluga kursis. Ning et nad pole koha-
likud, pole neil ka vastutustunnet, mis väiksema-
tes kogukondades on igaühel olemas. 

Külvivolinike stiilis korraldatud Lääneranna 
haridusreform on tekitanud omamoodi kumula-
tiivefekti. Kumulatsioon on teatavasti kuhjumine 
või kuhjamine. Antud juhul tähendab see seda, et 
pinged, mis on valla koolide sulgemise tõttu kuh-
junud, lahvatavad mistahes muus pingelises olu-
korras lagedale.

L aur ja Liisa Oberschneider ostsid 15 aas-
tat tagasi Tuhu külas Kooli kinnistu ja 
uskusid, et said sellega ka samas asuvate 

talumajade omanikuks. Sama uskunud ka kinnis-
tu müünud mees. Hiljem selgus, et majade omani-
kuks ostjad siiski ei saanud. Tõsiasi, et Tuhu küla 
on Lääneranna vallas, mõjub kumulatiivlaenguna.

Jutt, et vallal pole mingit kohustust naaberkin-
nistut kinkida, on õige. Aga see pole ka õiglane, 
kui üht tillukest, 2000 m² suurust krunti ümb-
ritseb 15 korda suurem, 30 000 m² kinnistu, mis 
on aegade segadikus kaheks tükeldatud. Oleks ju 
loogiline, et sellest moodustuks Tuhu küla jaoks 
taas asjalik kinnistu. Praegu jääb üle vaid nõustu-
da külajuttudega, et vald maksab Tuhu külas toi-
muvaga Oberschneideritele kätte selle eest, et nad 
sõdivad Metsküla kooli sulgemise vastu.

Muuseas, kumulatiivlaenguid kasutatakse pak-
sude terasplaatide, soomuse, betoonkonstruktsioo-
nide jm läbistamiseks. Kumulatsioonioht Lääne-
rannas on praegu ülisuur.

LAUSELAEN

„Kui me oleme selle otsuse vastu 
võtnud, siis selle otsuse kaitsmine 
kohtus on demokraatia üks osa.”
Lääneranna vallavanem Ingvar Saare. Lääne Elu, 21. september 2023  

TEISED LEHED

Vürtspoodnike valitsus
LÕUNA-EESTI POSTIMEES. Peaminister Kaja Kallas võis ker-
gendatult ohata. Vihula mõisa riigieelarve räbalat seisu aru-
tama kogunenud ministrid said anda pinevaid teateid kärbe-
test, uutest maksudest ja maksutõusudest, mis vähemalt kor-
raks tähelepanu tema abikaasa idavedudelt minema juhtis. 
Paraku ei olnud valitsusjuhil õhtul anda selget sõnumit, kui-
das Eesti nii eelarve- kui ka majanduskriisist välja tuua, kir-
jutas reporter Arved Breidaks.

Fakt on, et Eesti majandus on kuuendat kvartalit järjest 
languses. Jeesus suutis küll kuuldavasti viie leiva ja kahe kala-
ga ära toita 5000 inimest, kuid vähemalt esialgu pole teada, 
et mõnel Eesti ministril sellised võimed oleksid avaldunud.

Riiki ei saa juhtida nagu vürtspoodi. Võlgades ja rahapuu-
duses veeringute kokku kraapimise asemel peaks valitsusel 
olema plaan, kuidas edasi minna. Hea küll, tõstame maksud 
ära, aga mis edasi? Kas järgmisel aastal on jälle vaja lisaraha 
ja makse tõsta? Majanduse elavdamise plaanist pole vähe-
malt esialgu midagi kuulda, kuigi terve suvi oli aega, et selle-
ga nüüd välja tulla. Või on Stenbocki majas tõesti jäädud loot-
ma ainult taevastele jõududele?

Nüüd on ajalugu – nagu ikka 
juhtub – jõudnud kohta, 
kus pea kogu iroonia on 
naljast kadunud. Tõesti, 

ilmselt poleks mitte ainult ajakirjani-
kel, vaid ka Ansipi poliitilistel vastas-
tel tema pikast peaministriperioodist 
midagi selle vastu, kui valitsuse juhiks 
oleks taas keegi, kes vastab küsimus-
tele küll tüütavalt pikalt, aga reegli-
na sisuliselt, ja amatöörlust ei salli.

Kirjutan neid ridu neljapäeva õhtul, 
kaks päeva pärast seda, kui praegune 
peaminister ja Reformierakonna esi-
mees Kaja Kallas teatas, et järgmise 
aasta riigieelarve on valitsuses kok-
ku lepitud. Paraku ei tea mina ega ka 
keegi teine väljaspool valitsuse tuu-
mikut ja kitsast rahandusministeeriu-
mi ametnike ringi, kui suured on siis 
selle kokku lepitud riigieelarve tulud 
ja kulud, rääkimata detailidest. Kol-
mapäeva õhtul – istuge nüüd, kui te 
äkki seisate ja võtke lauaservast kin-
ni – ei teadnud neid põhinäitajaid 
ka rahandusminister, samuti Refor-
mierakonda esindav Mart Võrklaev, 
kui uskuda, mida ta ERRi ajakirjani-
kule ütles. Aga see on usutav.

Täiesti usutav kogu eelnenud 2024. 
aasta riigieelarve menetlemise kon-
tekstis. Mäletatavasti ei lubanud üks-
ki Reformierakonna kandidaat enne 
märtsis toimunud riigikogu valimisi 
makse tõsta, rääkimata tulumaksu, käi-
bemaksu ja aktsiiside tõstmisest ühe-
korraga. Aga kohe pärast valimisi, koa-
litsioonilepingu kirjutamisel selgus, et 
maksude enneolematuks tõstmiseks 
läheb ning sellega on nii kiire, et riigi-
kogus tuleb maksuseadused läbi suru-
da neid äsja ametisse astunud valitsuse 
usaldushääletustega sidudes.

siooni juht Jevgeni Ossinovski. Kok-
kuleppele jõudmiseks, mis selgelt 
reede õhtuks plaanis oli, ei jõutud.

P ärast Vihula fiaskot läks valit-
susel eelarve eelnõuga juba 
väga kiireks. See on aasta 
tähtsaim seadus, mis peab 

saama riigikogule esitatud septembri 
lõpuks. Valitsusest hakkasid välja til-
kuma teated eelarve baasseadusesse 
kirjutatud struktuursest tasakaalust 
loobumisest, kõikide kärbete edasi-
lükkamisest ning koos riigieelarve 
eelnõuga koostatavasse nelja aasta 
eelarvestrateegiasse 2025.–2027. aas-
taks sadadesse miljonitesse eurodesse 
ulatuvate „tühjade tuluridade” pane-
misest, mida kogenud ajakirjanikud 
esialgu uskudagi ei tahtnud, kuid mis 
ometi varsti kinnitust leidsid. Vähe-
malt 400 miljonit eurot määramata 
ja teadmata tulusid ja 150 miljonit 
eurot määramata ja teadmata kulu-
sid. Tuli ka teade „kokkuleppest” pan-
kadega, kes lubasid valitsusele „vas-
tu tulles” omanikutulu ennaktem-
pos Rootsi viia. No tule, taevas, appi!

Olen näinud kümnete riigieelar-
vete koostamist. Mitte kunagi pole 
koalitsioonipartnerite esindajad tul-
nud ajakirjanike ette nii, et samal ajal 
poleks valitsus saatnud välja eelarve 
üldisi näitajaid tutvustavat teadet. 

See on siiski väike mure. Kunagi 
varem pole ükski valitsus teinud eel-
arvet niimoodi käkerdades ja ilma iga-
suguse nähtava suurema eesmärgita.

Tagasi Ansipi juurde. Mäletate, 
kuidas teda pilgati loosungi eest, mis 
lubas viia Eesti Euroopa viie rikkaima 
riigi hulka? Oleks meil praegu selli-
sed eesmärgid…

Siis saabus jaanipäev ja koalitsioon 
sai puhkused välja võtta. Rahandus-
minister Võrklaev andis suveks iga-
le valitsuse liikmele palve leida oma 
ministeeriumi tegevustes kokkuhoiu-
kohti, mis siis augusti alguseks oleks 
pidanud laual olema ja kokku 50 mil-
jonit eurot moodustama. Aga läks tei-
siti. Ministrid leidsid kamba peale, 
sõltuvalt info allikast, kas 23 või 26 
miljonit eurot kokkuhoidu, sellest-
ki osa üsna ebareaalsete valikutena 
nagu USAs Eesti konsulaatide sulge-
mine. Täpselt ei tea, sest ettepaneku-
te koondtabel sai kohe punase salas-
tamistempli peale.

Seejärel, taas kabinetivaikuses, 
otsustas rahandusminister likvidee-
rida stabiliseerimisreservi. Tol het-
kel tundus, et Reformierakond saa-
vutas iseenda aastakümneid kestnud 
fiskaalpõhimõtetest loobumise tipu. 

Täielikuks tragikomöödiaks pöö-
ras aga eelarveprotsess Vihula mõi-
sas peetud väljasõiduistungist ala-
tes. Rahandusminister ja peaminis-
ter tulid väidetavalt kohale ilma ühe-
gi konkreetse ettepanekuta ja kohal-
olnute sõnul – kui jätta kõrvale esi-
mesel õhtul kuuldavasti toimunud 
hullude ideede voor – tegi suure osa 
rahandusministri tööst ära valitsusse 
mittekuuluv sotside riigikogu frakt-

 Mäletatavasti ei lubanud ükski 
Reformierakonna kandidaat 
enne märtsis toimunud riigikogu 
valimisi makse tõsta, rääkimata 
tulumaksu, käibemaksu ja 
aktsiiside tõstmisest ühekorraga.

Ilmselt on kõigis lehetoimetustes viimased kümme aastat erinevate 
poliitiliste teemade kontekstis tehtud nalja, mis kõige lihtsamas 
vormis võiks kõlada nii: „Te hakkate veel Ansipit taga igatsema.”

ANVAR SAMOST
kolumnist

Ansipi ajal sellist jama 
poleks olnud
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TÜLI KRUNDI PÄRAST

Lääneranna vald pole nõus kinnisvaratehinguga alt läinud 
heausklikule omanikule naaberkrunti soodsalt võõrandama.

Lääneranna vald pole nõus kahte 
kinnistut niisama lihtsalt liitma

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

15 aastat tagasi ostsid õde-venda 
Liisa ja Laur Oberschneider praegu 
Lääneranna valda kuuluvas Tuhu 
külas 3,1 hektari suuruse Koo-
li kinnistu. Tehingu eest maksti 
Lembit Kunglale 300 000 krooni 
(u 19 200 eurot). Hiljem ilmnes, 
et hooned, mille omanikeks nad 
tehingut sõlmides saada lootsid, 
asuvad hoopis naaberkinnistul.

Ostjad olid veendunud, et 
Kungla müüs neile 2008. aasta 
juulis oma elukoha ehk 3,1 hek-
tari suuruse maaüksuse, millel 
asus elamu koos kõrvalhoone-
tega. Hiljem tuli aga ilmsiks, et 
majad, mida Oberschneiderid 
enda omaks pidasid, Kooli kin-
nistu hulka ei kuulugi, elumaja 
ja abihooned asuvad hoopis 2010 
m² suurusel Vana-Kooli kinnistul, 
mida piirab kolmest küljest Koo-
li kinnistu. 

Praeguseks on kinnistu müü-
nud Lembit Kungla surnud ja et 
tal pärijaid pole, ei ole praegusel 
Kooli kinnistu ainuomanikul Liisa 
Anlikeril (endine Oberschneider) 
temalt enam midagi nõuda. 

Vald päris kinnistu 
Vallaametikud said Oberschnei-
deritelt teada, et Kooli ja Vana-
Kooli kinnistutega on probleem. 
Lääneranna vallavalitsus algatas 
aprillis 2021 Vana-Kooli kinnistu 
peremehetu hõivamise menetluse.

„Mina viisin Vana-Koolil läbi 
maareformi nii, nagu seadus ette 
näeb,” ütles Lääneranna valla 
maaspetsialist Mihkel Kalmaru 
teisipäeval Lääne Elule. „Ja maa-

reformi läbiviimise käigus osu-
tus omanikuks vald.” 

Kalmaru sõnul selgus 1936. 
aasta novembris välja antud päri-
jaks nimetamise lepingust, et 
Vana-Kooli katastriüksusel asu-
val talumajapidamisel on pärija. 
See dokument avastati Kooli talu 
nr 13 õigusvastaselt võõrandatud 
vara tagastamise ja kompensee-
rimise toimikust, kus oli kirjas, 
et Vana-Kooli pärija on Miina Tui. 
Tui suri 1976. aastal. Pärimisme-
netluse käigus väljastati 20. jaa-
nuaril 2023 pärimistunnistus, mil-
le põhjal on Tui vara ainupärija 
seaduse järgi Lääneranna vald. 

Vallal on kibekiirelt raha vaja 
ning vara, mida vald ei vaja, on 
pidevalt müügis. 8. juunil otsustaski 
vallavolikogu Vana-Kooli kinnistu 
oksjonil maha 
müüa. Alghin-
naks otsustati 
panna 15 000 
eurot. „Hinda-
sid oleme koge-
muse järgi pan-
nud,” ütles Lää-
neranna valla 
varahaldur Aare 
Lauren.

Kooli kinnistu omanikule 
Liisa Anlikerile Vana-Kooli oks-
jonile panek kohe üldse ei meel-
di – miks ta peab jälle hakkama 
ostma kaupa, mille eest on üks-
kord juba korraliku summa väl-
ja käinud. 

Anliker vaidlustas vallavoliko-
gu otsuse. Volikogu otsustas oma 
14. septembri istungil ülekaaluka 
häälteenamusega vaide rahulda-
mata jätta. Ainus, millega Anlike-
rile vastu tuldi, oli see, et oksjo-

nile paneku otsuse täitmine pea-
tatakse vaidemenetluse ajaks.

Oberschneiderid on pettunud, 
et volikogu polnud Anlikerile nõus 
Vana-Kooli kinnistut otsustuskor-
ras andma. Selline võimalus on 
Lääneranna vallavara valitsemi-
se korras olemas – vara on füü-
siliselt ja moraalselt vananenud, 
väärtus on tühine ja sellise ette-
paneku saab teha vallavalitsus.

„Vana-Kooli kinnistut niisama 
üle anda ei saa. Volikogu otsustas, 
et seda ei tehta,” lausus vallava-
nem Ingvar Saare. „Vallal puu-
dub põhjendus, miks peaks sel-
le kinnistu kõrvalasuva kinnis-
tu omanikule andma. Kõrvalkin-
nistu omanik ju ei teinud ostmi-
se ajal endale päris selgeks, mida 
tema ostetav kinnistu hõlmab.”

„Kõrvaltvaataja võib öelda, et 
jah, Liisa oli ise rumal…” nentis 
Kooli kinnistu omaniku vend, 
Lääneranna volikogu liige Raul 
Oberschneider volikogu istun-
gi järel. „Nüüd on tulemus see, 
et tegelikult pole mitte mingi-
sugust mõistmist. Aga voliko-
gu esimehele liideti küll Hani-
la valla ajal ühe euro eest piima-
meierei mõisa juurde – ei olnud 
probleemi!” Raul Oberschneideri 
sõnul oleks vald saanud Anlikeri-

le vastu tulla. „Olin nõus, et löö-
ge kokku menetluskulud, mak-
same ära ja saame asjaga rahuli-
kult edasi minna. Seda ei olnud. 
Seda isegi ei pakutud. Menetlus-
kulud võivad olla 1000 euro kan-
ti, aga sellega ei oldud nõus,” lau-
sus Oberschneider.

Tülikad rentnikud
Kooli kinnistu heausklik ostja Anli-
ker uskus tosin aastat, et Vana-
Kooli hooned kuuluvad talle. Ta 
sõlmis 22. juulil 2020 Eike Üks-
värava ja Andres Ilvikuga üürile-
pingu Vana-Kooli kinnistu kasu-
tamiseks. 

Vallavalitsus sai sellest, et Vana-
Koolis elavad sees elanikud, tea-
da sel kevadel. „Hoone kasutaja 
tuli valda ja ütles, et tal pole juba 
pikemat aega elektrit, elamis-
tingimused on väljakannatama-
tud,” lausus Saare. Selleks ajaks 
oli juba teada, et vald saab Vana-
Kooli kinnistu endale. 

Valla varahaldur Lauren ütles 
vaide arutelul 7. augustil, et Vana-
Kooli hõivanutele on saadetud 
kiri, et nad peavad sealt välja koli-
ma 15. septembriks. „15. septem-
ber pidi tõesti see tähtaeg olema, 
aga praeguse vaidemenetlusega 
on see lükkunud,” ütles Saare 
Lääne Elule.

Saare selgitas, et võõrandami-
se käigus on Üksväraval ja Ilvikul 
kui müüki pandaval kinnistul ela-
vatel isikutel võimalik oksjonil 
osaleda ja see eelisostuõigusega 
omandada. „Kuna see võimalus 
on õhus, pole põhjust neid [sealt 
praegu] välja ajada,” nentis Saare.

„Ingvar [Saare] ütles, et kas 
ma soovin, et inimesed lähek-

sid siis lageda taeva alla. Aga Liisa 
osas pole mingit mõistmist ega 
empaatiat. Liisa tuleks Šveitsist 
kahe lapsega, aga temal ei ole ju 
kodu. See on niivõrd ebaõigla-
ne!” lausus Raul Oberschneider.

Saare sõnul kasutavad Vana-
Kooli hõivanud valla vara ebasea-
duslikult ning Üksväraval ja Ilvi-
kul tuleb Vana-Koolilt välja koli-
da, kui nad seda ise ära ei osta.

Praegu nuputab Raul Obersch-
neider, kuidas Vana-Kooli kinnis-
tu võimalikult väikeste kulude-
ga tema õe Liisa Anlikeri oman-
dusse saaks. 

„Oksjon põhja lasta, proovida 
hind võimalikult madalaks saa-
da,” arutles Oberschneider. „Aga 
osta 15 000 eest uuesti krunti, mis 
on täiesti reostatud, lagastatud… 
See on kohutav, mis seal tehtud 
on! Ei kipu küll sellist summat 
enam maksma.”

Raul Oberschneider pole kuna-
gi Vana-Kooli kinnistu omani-
ke hulgas olnud, kinnistu ost-
sid tema õde ja vend ning prae-
gu kuulub see õele. Vallaelani-
kel, kes kinnistute ümber puh-
kenud vaidlust pealt jälgivad, on 
toimuvast oma arvamus. „Küla-
jutte olen kuulnud,” lausus Raul 
Oberschneider. „Olen naiivne, 
heausklik inimene, ma ei tahaks 
seda uskuda… aga kõik, kes seda 
vaatavad, ütlevad, et see oli kät-
temaks mulle.”

„Lugesin ka seda Facebookist,” 
tõdes Saare. „Aga see on nii meele-
valdne! Meil on Metskülaga muid 
pakilisemaid asju lahendada, kui 
hakata välja mõtlema, kuidas kel-
lelegi ära tegema hakata. See ei 
mahu päevakavva.” 

Vallal on kibekiirelt raha 
vaja, ning vara, mida vald 
ei vaja, on pidevalt müü-
gis. 8. juunil otsustaski val-
lavolikogu Vana-Kooli kin-
nistu oksjonil maha müüa. 

Hoonestatud Vana-Kooli kinnistut ümbritseb kolmest küljest Kooli kinnistu, mille omanik taotleb Lääneranna vallalt kahe kinnistu ühendamist. URMAS LAURI  

Posti tänavalt 
väljakaevatud 
maetakse Ridalasse
Järgmisel reedel, 29. septembril 
maetakse Ridala uuele kalmistule 
ümber Posti tänava haljasalalt väl-
ja kaevatud tsiviilisikute säilmed. 

Mais kaevasid Posti tänaval 
haljasalalt kaubamaja juurest li-
saks eri sõdades elu jätnud sõdu-
ritele välja 39 tsiviilisiku säilmed. 
38 neist hukkasid sakslased 1941. 
aastal ja nad maeti sellesse kohta 
ümber pärast sõda. Peale nende oli 
sinna maetud üks 1946. aastal ta-
petud inimene.

Haapsalu linnavalitsuse aren-
guspetsialist Ülla Paras rääkis, et 
linnavalitsus on matusest isiklikult 
teatanud kõigile lähedastele, kes 
linnavalitsusele teada on.

Parase sõnul on teada 1946. 
aastal maetud inimese isik. „Li-
saks on teada veel viie maetu ni-
med. Meile on tähtis nad kõik vii-
sakalt maha matta,“ ütles Paras.

Ridala uuel kalmistul on kavas 
oikumeeniline matusetalitus ehk 
talitusel osalevad luteri usu ja õi-
geusu kirikuõpetaja.  

Posti tänavale maetud sõdurid 
on juba leidnud puhkepaiga Haap-
salu vanal kalmistul.

Andra Kirna

Vald lammutas saja-
aastase rahvamaja 
maha
Lääne-Nigula vald lammutas ma-
ha peaaegu saja-aastase, viimas-
tel aegadel tühjana seisnud ja la-
guneva rahvamaja Risti hooldeko-
du naabruses.

1930. aastate keskel külarah-
va annetuste toel pritsimajaks 
ehitatud rahvamajas on tegutse-
nud mitu panka ja kauplust ning 
saviring. Viimased 
kümme aastat 
on rahvamaja 
Risti osaval-
lavanema Rein 
Kruusmaa (pil-
dil) sõnul seis-
nud jõude. Maja 
on paar korda põlema läinud ja 
oli Kruusmaa sõnul nii kehvas sei-
sus, et müüa või korda teha seda ei 
tasunud. Kaks nädalat tagasi lam-
mutati hoone maha. „Hästi hoolas 
lammutaja oli,” märkis Kruusmaa. 
„Jäätmed sorteeriti liigiti. Ei olnud 
nii, et kopp tuleb peale.”

Suurem jagu lammutusjäät-
meid läks taaskasutusse, mis on 
Risti rahvamaja saatnud selle ehi-
tamisest peale. „Osa hoonest oli 
ehitatud juba tarvitatud palkidest,” 
märkis Kruusmaa.

Krundi hoonestusõiguse paneb 
kohalik omavalitsus müüki, et sinna 
kerkiks äri-, kaubandus- või teenin-
dushoone, millest oleks kasu koha-
likele elanikele. Lammutamine läks 
maksma 18 000 eurot.

Kaie Ilves

Virtsu-Lihula-Haap-
salu bussipileti hind 
jääb samaks
Pärnumaa ühistranspordikesku-
se juhataja Andrus Kärpuk kin-
nitas Lääne Elule, et kui tasuta 
transport tulevast aastast peaks 
kaduma, siis ei mõjuta see bussi-
piletite hinda kahe maakonna va-
het sõitvatel Virtsu-Lihula-Haap-
salu liinidel.

„Eeldatavasti ei muutu seal mit-
te midagi. Kõik läheb samamoodi 
edasi,” ütles Kärpuk. „Sellepärast ei 
ole vaja inimestel muretseda, niigi 
on rasked ajad.”

Pärnumaal kehtiva ühtse pile-
tisüsteemi järgi maksab Virtsu-
Lihula-Haapsalu liinidel sõit kaks 
eurot, kui maksta sularahas, ja 
poolteist eurot, kui maksta sõi-
dukaardiga. Hind ei sõltu sellest, 
kui kaugele inimene sõidab: üks 
peatusevahe maksab sama pal-
ju kui sõit Virtsust Haapsallu. Ka 
kuupileti hind jääb samaks. Pär-
numaa elanikud saavad kuu aega 
sõita 15 euroga.

Kaie Ilves
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SOOMLASTE LEIUTIS

Viska mölkky’t ja tunne elust mõnu
Soomlaste viskemäng mölkky on mööda maailma tuntust kogudes otsaga Haapsallu jõudnud. 

AIVO PALJASMAA
info@le.ee

„Mind võib käivitajaks nimetada,” 
pobises See teatri juht Roman Sul-
tangirejev talle omaselt mokaot-
sast, kui tundsin huvi tema mölk-
ky-vaimustuse kohta. „Paarküm-
mend aastat tagasi tulid tuttavad 
Soome pillimängijad Haapsallu ja 
tahtsid vabal ajal mölkky’t mängi-
da,” meenutas Sultangirejev ehk 
Rommy, nagu teda kõik nimeta-
vad. Ta pakkus siis soomlastele 
kasutamiseks See teatri esist plat-
si. Sommid sattunud kohe vai-
mustusse, et vägev mängupaik. 
Rommy jäänud siis kiikama, et 
mida nad mängivad.

Tosin nummerdatud (1–12) 
klotsi pandi püsti ja siis kukuti 
neid ühe nummerdamata kuri-
kaga pilduma. Arvutati kogu-
tud punkte ja ise oldi nii elevil. 
Rommy sai reeglid selgeks, aga 
veider tundus see sommide õhin 
kogu asja juures. „Proovisin ise ka 
mängida ja jäingi mängima. Siia-
ni. Vägev värk,” ütleb ta.

Teatris on mölkky-tuba
Rommy on varemalt kutsunud 
mind mölkky’t mängima, aga eks 
mullegi tundus see mingi veid-
rus olevat. Uurisin Vikipeediast 
järele ja üllatuseks avastasin, et 
mölkky’t peetakse üheks maailma 
kõige popimaks ajaviitemänguks. 
Soomest pärit viskemäng leiuta-
ti 1996. aastal ettevõttes Lahden 
Paikka. Mäng meenutavat sajan-
deid vana Karjala juurtega viske-
mängu kyykkä. Ei nõua palju füü-
silist jõudu ja sobib kõigile olene-

mata vanusest ja seisundist. Kauba-
märk on kaitstud, mänguvahendid 
on kõik toodetud Karjala kasest.

Rahvusvahelises mölkky-organi-
satsioonis on liikmeid 26 riigist. 
Maailmameistrivõistlusi hakati 
pidama 2001. aastal ja 2016. aas-
tal peeti MM esmakordselt väljas-
pool Soomet.

Soomlased on teadagi nagu 
väledad rebased igat sorti MMisid 
korraldama. Näiteks saapaviskami-
ses ja naisekandmises. Ka võidu-
ajamisel Soome kelkudel jagatak-
se MMi medaleid. Tundub aga, et 
mölkky kipub tõesti eelkõige tänu 
lihtsusele maailma vallutama.

„Homme tuuakse koormatäis 
peent killustikku, sellega katame 
See teatri õue uuesti üle,” ütles 
Rommy rahulolevalt tulevikku vaa-
dates. Siis läksime teatri siseruu-
midesse, kus asub ka mölkky-tuba.

„Sügisel vihmaga ja talvel kül-
maga saab siin kaks rada maha 
panna,” näitas Rommy mulle ruu-
mi, mille põrand on samuti peene 
killustikuga kaetud. Lisaks seisid 
riiulitel mängukomplektid. Võist-
lustel kasutatakse peamiselt 15 
cm pikkuseid klotse, aga on too-
detud ka minivariante. Nende-
ga võib vist koduköögiski män-
gu teha, kui toolid kõrvale tõsta.

Rommy suutis oma mölkky-vai-
mustusega nakatada ka mitmed 
haapsallased, kes käivadki sügis-
talvisel ajal kaks korda nädalas 
mängutoas trenni tegemas.

„Mina ise võistlusspordist nii 
huvitatud ei ole. Mulle meel-
dib mölkky abil rohkem mõnu-
salt aega veeta,” seletas See teat-
ri juht oma hoiakut mängu suh-

tes. „Tegin ka oma klubi. Aga har-
rastussportlased tegid teise klubi 
kõrvale ja väikese tasu eest käi-
vad nüüd siin treenimas.”

Rommy juhatuse järgi läksingi 
kaema harrastajaid, kes suvisel ajal 
treenivad Paralepa mänguplatsil. 
Sattus olema kaunis õhtupoolik 
ehk selle suve lahkumisetendus. 
Lüüriliseks muutudes avastasin 
veidi ehmataval kombel kunagi-
se vaikse Haapsalu suve. Ei olnud 
tollal kõrvu kriipivat lärmi ega 
ninna tungivaid rasvaseid lõh-
nu, mida nüüd 
näiteks Ameeri-
ka autod ja igat 
masti toidutä-
navad ükstei-
se võidu teki-
tavad. Huvita-
val kombel on see lärm ja lõhna-
bukett äravahetamiseni sarnane 
mõne teise suvise Eestimaa linna-
kese omaga.

Jaama ojast jalgrattaga üle sõi-
tes kõditas haistmismeeli män-
dide lõhn, mis segunes kergelt 
meremuda hõnguga. Teele jäi 
ka keegi põlvpükstes turist, kes 
rootsi keeles oma õrnema poole-
ga midagi arutas. Ilmselt olid nad 
äraminekuga meie linnast oma 
kaaslastest maha jäänud. Tundu-
sid teised heitunud moega olevat.

Oja ääres istusid liikumatult 
õngemehed, kaks seisid küll püs-
ti. Mööda kõnnirada ajas jooksu-
sammul tervist taga liibuvates 
dressides näitsik, kes aeg-ajalt 
läks küll kõnnile üle. Vastu tuli 
suurekasvuline koer, keda saat-
sid mees ja naine. Fra Mare hoo-
nest supelranna poole olid paar 

uudistajat seisma jäänud ja püüd-
sid ilmselt aru saada, mida platsil 
tegutsev meestesalk nii usinasti 
toimetab – pilluvad keskendunud 
pilgul mingit puupulka. 

Tegu oligi SK Haapsalu mölk-
ky-klubi treeninguga. Sedapuh-
ku oli kohale tulnud kaheksa 
pulgaloopijat. 

„Noh, korras!” hõiskas ruudu-
lises sonis ja mustade prillidega 
võidumees pärast õnnestunud 
viset. „Tubli, Väino!” kiitis kee-
gi kõrvalt. 

Tuleb välja, et võiduks peab 
võistkond kokku saama 50 punk-
ti. Seda aga täpselt, sest kui sum-
ma läheb üle 50 punkti, oled lõh-
ki ja võistkond kukub tagasi 25 
punkti peale. Mängu algul on kur-
nid kärjena koos, rammusamad 
numbrid väiksemate numbrite-
ga ümbritsetud.

Kõige pikemat kasvu Kalju Kal-
lasmaa on klubi juht. Selleks päe-
vaks oli kokku tulnud kaks nelja-
liikmelist koosseisu. Kallasmaa-
ga ühes pundis oli veel Heikki 
Jõgisalu, Meelis Tomson ja Renee 
Pajuste. Teises nelikus lõid kaasa 
Silver Kingissepp, Rando Pajus-
te, Väino Nurms ja Märt Põldve.

„Tegelikult on meie taseme 
kohta häid sõnu öeldud,” vastas 
Kallasmaa küsimusele, et kui 
kõvad mängijad nad ka on. „Ole-
me ainult poolteist aastat koos 

käinud ja soomlased ja jaapan-
lased lausa imestasid, et me sel-
le ajaga oleme juba nendele kon-
kurentideks tõusnud.”

Tuleb välja, et augusti algul käidi 
Soomes Hyvinkääl MMil ja saavuta-
ti neljas koht. Kaks esimest kohta 
olid soomlaste päralt, aga pronks-
medali võitis Tallinna koondis.

„Meie võitsime neljanda koha!” 
hüüdis keegi, aga selle üle puh-
kes vaidlus. Selgus, et alagrupis 
saadi neljas koht, aga lõppkokku-
võttes pääseti 64 tugevama hul-
ka. Asi seegi, sest kokku osales 
MMil 176 võistkonda. Lisaks Kal-
lasmaale, Jõgisalule ja Tomsonile 
kuulus meeskonda Tiit Treimann. 

Esimesed medalid on käes
„Las lödipüksid harjutavad!” hüü-
dis keegi vastasmängijate suunas, 
sest uus treeningmatš oli käima 
läinud. Paistis, et lödipükstel läks 
hästi, sest õige pea nenditi kõr-
valt pisut üleolevalt, et anname 
neile pealegi ühe võidu.

Kingissepp on oma meeskon-
nas nagu mängiv treener. Andis 
pidevalt nõu ja sarjas ka mõn-
da meest, kui see hooletu viske 
tegi. Tegelikult on ta tunnusta-
tud petangimängija, koguni viie-
kordne Eesti meister selles Prant-
susmaalt pärit metallkerade vis-
kemängus.

„Tahan kiita ka oma abikaasat. 
Mare on neljakordne Eesti meis-
ter,” ei varjanud Kingissepp oma 
rahulolu. „Kui aga liita siia juur-
de veel poja Egerti ja tütrepoja 
Kevin-Steni petangisaavutused, 
siis oleme nelja peale võitnud 52 
Eesti meistrivõistluste medalit.”

Mölkky’t hakkas pereisa män-
gima alles eelmisel aastal ja on 
olnud siingi edukas. Septemb-
ri algul võitis ta Tallinnas üksik-
mängus Eesti meistrivõistlus-
te hõbemedali. „Paarismängus 
võitsid hõbemedali Tiit Palk ja 
Väino Nurms,” ei unustanud Kin-
gissepp ka oma kaaslaste saavu-
tusi mainimast.

Koos Palgi ja Ruudi Väärtnõu-
ga käidi hiljuti ka Poolas mölkky
EMil. „Finaali üheksa tugevama 
hulka ei pääsenud, aga B-grupis 
saime kolmanda koha ehk kok-
kuvõttes seega 12ndad,” märkis 
Kingissepp. EMil osales kokku 
68 kolmeliikmelist võistkonda.

Eestis mängitakse mölkky’t aga-
ralt Tallinnas ja mujalgi Harju-
maal, aga ka Saaremaal ja Hiiu-
maal. Samuti Ida-Virumaal. Haap-
salu on alles otsimas oma kohta 
nende seas, aga meeste õhinal ole-
kust võis välja lugeda, et auahnu-
sest neil puudu ei tule. 

Lahkudes õhutati mindki mölkky’t 
viskama. Viskekurn kannabki 
tegelikult mölkky nime. Aga võta 
näpust – ma ei saanud neljal katsel 
kolme ja poole meetri kauguselt 
ühelegi puust numbrijukule pih-
ta. Lausa pahaseks tegi, aga samas 
tundsin, et tahaksin kunagi veel 
proovida. Ilmselt on selles kõiges 
tõesti mingi imevägi sees. Mehed 
kutsusidki kampa. Eks paistab.

Koduteel Jaama ojast üle sõi-
tes nägin, et mitte ükski õnge-
mees polnud oma kohalt liiku-
nud. Ühed sõltlased kõik, olgu 
need kala- või mölkky-mehed. Päi-
ke hakkas aga Fra Mare taha met-
sa varju vajuma. 

Tosin nummerdatud (1–12) 
klotsi pandi püsti ja siis 
kukuti neid ühe nummer-
damata kurikaga pilduma.

Märt Põldve on viske sooritanud. Koos teistega saadab seda pilguga pikk pealik Kalju Kallasmaa (vasakul esiplaanil). 3 X ANDRA KIRNA Silver Kingissepp (keskel) jagab õpetussõnu.

Heikki Jõgisalu sätib kurnid algasendisse.
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KOOLIAIAD TULEVAD TAGASI

Taebla koolipere rajas köögiviljaaia
Tänavu esimest korda saaki andnud kooliaed saab tulevaks kevadeks 
13 000 euro eest tilkkastmissüsteemi, mille lapsed ise kokku panevad.

Risti poest avastati „kaks ühes” ajakapsel
Risti poe rekonstrueerimisel tuli 
seinast välja omapärane nn kaks 
ühes ajakapsel, sest sõjaaegses-
se mürsukesta oli paigutatud nii 
1929. aasta ajakapsli dokumen-
te kui ka sinna 1953. aastal lisa-
tud materjali.

Mullu hakkas Haapsalu tarbi-
jate ühistu laiendama Risti poo-
di ja selleks tuli muuta ka kande-
seinte asukohti. Ajakapsel tuli väl-
ja, kui asuti lõhkuma 85 cm pak-
sust seina.

Ajakapsli sisust tehti ärakir-
jad, selle sisu digiteeris ka Lääne-
maa muuseum. Kapslis on lige-
male 100 aasta vanuseid ajaleh-
ti ja ajaloolisi kirju mälestuseks 
praegustele ja tulevastele põl-
vedele. Praegu on ajakapsli sisu 
Risti poe külastajaile uudistami-
seks seinale kinnitatud valgusta-
tud vitriini välja pandud.

Ajakapslis on üksipulgi kir-
jas ka praeguse poemaja ajalu-
gu. Kunagi ehitati see hobupos-
tijaama talliks. Hiljem tegutses 
majas Risti Ühispank. 1929. aas-
tal ostis Risti ehitusühing pangalt 
maja ära, tehingu kokkuleppe 
tekst pandi ka ajakapslisse. Lepi-
ti kokku, et pank jääb maja teise-
le korrusele rentnikuks, esime-
ne korrus ehitatakse kaupluse-
ruumideks. 

Kui ehitus pihta hakkas, müü-
ritigi 1929. aasta augusti lõpus aja-
kapsel seina. Et see just sel ajal toi-
mus, annab tunnistust tõsiasi, et 
kapslis on 24. augusti Lääne Elu, 
samal päeval ilmunud Ühistege-
lised Uudised ja Eesti Tööerakon-
na ajaleht Waba Maa. Lisaks Ris-
ti majandusühisuse 1927. aasta 
aruanne, samuti Piirsalu Ühispan-
ga ja Risti Ühispanga aruanded.

Ajakapslis on ka 20. oktoobril 
1953 kirja pandud tekst: „Käes-
oleval hetkel toimub nimetatud 
hoone kapitaalremont. Remon-
di käigus avastati müüri lõhku-
misel plekktoru eelmise ehitus-
töö ajast paigutatud dokumen-
tide ja ajalehtedega, mis oli pai-
gutatud hoone idakülgsesse sei-
na 1929. aastal.” 

„Huvitav oli see, et härrasmees, 
kes 1929. aastal ajakapsli paigal-
das, oli see, kes selle ka 1953. aas-
tal üles leidis,” ütles tarbijate ühis-
tu juht Raimond Lunev. 

See härrasmees oli Priidik 
Koring. 1953. aastal ajakapslis-
se lisatud paberites on kirjas, et 
remonttöid teostab Risti tarbi-
jate kooperatiivi asutaja ja esi-
mene juhatuse esimees Priidik 
Koring. Ta võttis osa ka ehitus-
töödest 1929. aastal. 

Kui praegu pannakse ajakaps-
litesse ka käibelolevaid rahatähti, 
siis Risti poe ajakapslis raha pol-
nud. Kui raha 1929. aastal kapslisse 
pandigi, siis 1953. aastal paigalda-
tud kapslisse see raha ei jõudnud.

„Aga sinna pandi juurde iga-
suguseid tolle aja, 1953. aasta 
asju – oli lisatud pildikesi, näi-
teks „Lenin Poolas” ja selliseid 
asju,” loetles Lunev. „Arvata võib, 
et see oli tolle aja makett, et selli-
sed asjad pidid kõik seal olema.”

Kevadel 1953 suri Nõukogude 
Liidu juht Jossif Stalin, sügiseks pol-
nud stalinistlik räigus veel kuhugi 
kadunud. See oli aeg, mil purusta-
ti kõik, mis veel oli säilinud enne-
sõjaaegsest Eesti riigist. Seetõttu 
ongi üllatav, et 1929. aasta mäles-
tust lihtsalt ei hävitatud, vaid sei-
na müüriti mõlemad ajakapslid. 

URMAS LAURI
1929. aasta ajakapslis olid toonased ajalehed ja kirjad tulevaste-
le põlvedele. URMAS LAURI

KAIE ILVES
kaie@le.ee

„Lapsed on väga õnnelikud,” ütles 
Taebla kooli huvijuht Kersti Lõh-
mus. „Külvavad tihedasti, aga see 
ongi tore.” Tänavu kevadel raja-
tud Taebla kooli köögiviljaaias kas-
vanud esimesest ja seni ainuke-
sest kõrvitsast tehtud hoidis pis-
tetakse nahka kooli ühisel jõu-
lulõunasöögil.

Taebla kooli kokk põikab aga 
juba praegu tööle tulles aiast läbi 
peaaegu igal hommikul. „Laste-
le meeldib, kui on omakasvata-
tud,” märkis Lõhmus.

Kooliaias jätkub tegevust keva-
diti ja sügiseti: lapsed käivad klas-
side kaupa külvamas, istutamas 
ja koristamas. „Võibolla õnnes-
tub ahistada neid ka suviti koha-
le tulema,” ütles Lõhmus naljaga 
pooleks. Ajad, kui lapsed kooli-
aias suviti töötasid, elavad seni 
vaid mälestustes, aga võimalik, 
et tulevad tagasi.

„Eks ma esialgu kahelnud ka, 
kui idee kooliaeda rajada jutuks 
tuli,” sõnas Lõhmus, „aga enam 
mitte.”

Lapsed käivad Taebla koolist 
kilomeetri kaugusel asuvas köö-
giviljaaias tunnis ja põikavad ka 
niisama läbi. „Jooksuga koolist 
tulevad,” ütles Lõhmus. „Laste 
elu teeb see ikkagi tükk maad 
huvitavamaks.”

Suurem osa salves
Lõhmuse sõnul on suurem osa 
saagist küll juba salves, aga vilju 
pakkus aed ka neljapäeval: keva-
del mullaga täidetud kasvuhoo-
nes punasid tomatid hernesuurus-
test suure pikliku ploomi mõõtu 
viljadeni välja, lokkas petersell, 
till ja basiilik. Kastpeenardes tur-
ritas tihedasti külvatud murulauk 
ja kastpeenra kõrval laiade lehte-
de vahel lösutas hiiglasuur kuld-
kollane kõrvits. Ühes kastpeen-
ras kasvasid läbisegi sügislilled: 
saialilled, kressid ja astrid. „Oli 
ka hernest, kurki, peeti ja hilist 
porgandit,” ütles Lõhmus.

Juba kevadel tõid lapsed vast 
rajatud aiast koolisööklasse sala-
tit ja tilli. Tomatid-kurgid tegid 
õpetajad suvel ise sisse ja hoidi-
sed lähevad koolisööklasse. Kar-
tulit ise kasvatada esialgu plaanis 
ei ole, aga kastpeenraid juurde 

teha küll. „Teeme tasapisi järk-jär-
gult ja vaatame, mis välja tuleb,” 
ütles Lõhmus.

800 m² maad paari tikri- ja 
sõstrapõõsaga sai kool kasutada 
Lääne-Nigula vallalt, ümberrin-

gi laiuvad kohalike elanike aia-
lapid. Kasvuhoone pandi püsti 
ja kevadel istutati sinna tomatid-
kurgid, taimed kasvatasid lapsed 
pottides ette koolis. „Võib öelda 
küll, et kõik lapsed on kooliaias 

käinud,” ütles Lõhmus. Tähtsam 
osa aga on vanematel klassidel. 
Just nemad panevad tuleval keva-
del tilkkastmissüsteemi kokku ja 
võtavad sügisel maha, et pääseda 
tüütust veetassimisest ja kastmi-
sest, mille suvel võtsid küll üle 
õpetajad. „Suvel on ju lapsed igal 
pool laiali, tunde ei ole,” märkis 
Lõhmus.

Külvasid ja kastsid
Istutasid, külvasid ja kastsid aga 
lapsed. „Vedasid kraavist kanistri-
tega vett,” ütles Taebla kooli direk-
tor Jaanus Mägi. 13 000 euro pro-
jektiraha eest ehitatakse füüsika-
õpetajast direktori käe all tilkkast-
missüsteem, mis toob kasvuhoo-
nesse vee paari-kolmesaja meet-
ri kauguselt Taebla jõest. Elektrit 
hakkab pump saama päikesepa-
neelidest. „Selleks ajaks, kui tai-
med on kevadel maha pandud, 
peab see käima minema,” ütles 
Mägi. „Eks näis, kas läheb.” Kas-
vuhoonesse paigaldatud süsteemi 
saab anduriga reguleerida nii, et 
teatud ajavahemike järel piserdab 
see vett. „Põnev!” märkis Mägi.

Kokku panevad kastmissüs-
teemi kevadel 9. klassi lapsed, 
sügisel võtavad maha 8. klassi 
lapsed. Peale kastmissüsteemi 
saab Taebla kool projekti osana 
kümme komplekti päikesepanee-
le. „See on siis õppevahend. Saa-
me füüsikatunnis uurida, kuidas 
päikeseenergia saab elektriener-
giaks,” ütles Mägi.

Kooliaeda on järgmiseks kavas 
rajada kompostikast, esiteks on 
seda vaja ja teiseks on see õpet-
lik. „Et lapsed seda ka näeks, kui-
das kompostimine käib,” ütles 
Lõhmus. „Kevadel läheb töö hoo-
ga lahti.” 

Kooliaia rajas ka 
Nõva kool
Mullu kevadel rajasid kooliaia Nõ-
va lastevanemad ja õpetajad.

Talgu korras võeti kunagise 
kooliaia koha pealt maha võsa, 
klopsiti kokku ja paigaldati viis 
puukasti, mis täideti mullaga. Lap-
sed külvasid vastsesse kooliaeda 
esimesed porgandi-, kurgi- ja li-
naseemned 2022. aasta kevadel. 
Nõva osavallavanem Aivi Heinleht 
ütles, et tänavu tuleb korralik kõr-
vitsasaak. Kaie Ilves

Taebla kooli direktor Jaanus Mägi ja õppejuht Kersti Lõhmus kooliaias kasvava kõrvitsaga. 3 X EDUARD LAUR

Lapsed käivad kooliaias hea meelega.

Taebla kooli lapsed koristavad esimest saaki.
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Killukesi lapsepõlvest 
Kasari külas 1937–1956
 Kui hein oli kuiv, hakkasime 
Väinoga loorehaga riisuma ja 
isa tegi saade. Ema käis hom-
mikuti meile piima ja süüa too-
mas. Kui hein oli saadudes, hak-
kasime kuhja tegema. Isa ehi-
tas kuhjaaluse, pani kuhjavar-
da püsti ja hangus esimese rin-
gi heina peale. Väino vedas saa-
de kuhja juurde ja mina roni-
sin kuhja otsa, olin vastuvõt-
ja-kinnitallaja. Isa hangus hei-
na üles, ikka järjekorras, ring-
ringilt. Kuhi aina kerkis, ringid 
muutusid väiksemaks ja hein 
hakkas lõppema. Hoidsin kuh-
javardast kinni ja tallasin ringi 
käies, sest kuhjatipp pidi olema 
korralik, et vihm sisse ei sajaks. 
Lõpuks jäi isa rahule, ütles, et 
istu nüüd maha ja libista end 
alla, ma püüan su kinni. Nii oligi. 
Siis riisus isa ümbruse puhtaks, 
surus viimased heinad kuhjaalu-
se vahele ja meie töö oli valmis. 
Korjasime oma kolu kokku ja vii-
sime paadiga üle jõe, ootasime 
veidi ja ema tuli. Nüüd tiriti jäl-
le hobused ja masinad üle jõe ja 
paadid viisime Tõnnele. Tõnne 
eit ütles, et mis sul, Jaan, viga, 
lastekari abiks. Mitu päeva me 
seal olime, vist neli-viis.

Paali talul oli mitmeid kõr-
valhooneid, vist isapoolse suu-
re pere tõttu. Oli kaks aita (ühes 
vilja-, riide- ja tööpingiruum), 
suvine loomalaut, kelder ja tei-
ses aidas liha- ja kalatünnid. All 
koplis oli ruum, kus hoiti igasu-
gu masinaid nagu hobuloore-
ha, niidumasin, äkked, adrad, 
viljatuulamise masin, linavar-
te purustamise masin ja köie-
keerutamise seadmed. 

Kord keerutas isa uut köit, üks 
ots oli aida küljes, teises otsas ta 
tegutses. Köis kõlkus pikalt üle 
õue. Ema ja Madise Liisa ajasid 
aida ees juttu. Mina tolgendasin 
nende lähedal ringi. Äkki mu jalad 
kerkisid maast lahti, pistsin kisa-
ma, ema karjus, et Jaan, tüdruk 
jäi juukseid pidi köie vahele. Isa 
jooksis kohale, vaatas ja ütles, et 
tema köit lahti ei haruta, lõika 
tüdruk kääridega köie küljest 
lahti. Kuidas mina pärast välja 
nägin, sellest ei hoolitud, juuk-
sed kasvasid ju uuesti.

Õnnelik õnnetus
Madise Liisa naeris nii, et pidi 
aidaseinast kinni hoidma, kui 
ema mu juukseid köie küljest 
nüsis. Isa läks tagasi tööle ja tori-
ses, et igale poole see sitikas ka 
jõuab. Möödaminnes võttis alla 
pika redeli, mis seisis katuse najal 
ja ulatus peaaegu maja harjani, 
et ega seda tüdrukut tea.

Koolis käisime juba Väinoga, 
aga mul on meeles lugu, mis juh-
tus, kui ta oli esimeses klassis. 
Talle õmmeldi pruun ülikond, 
lühikesed püksid ja pluuse. Kord 
tulen tunnist vahetundi ja näen, 
et venna märg pluus on radiaato-
ril kuivamas. Hakkasin asja uuri-
ma ja mind juhatati internaadi 
kööki, kus Väino istus, endal 
nägu nalja täis. Koolimaja kõr-
val oli lai ja sügav kraav, millest 
käis üle puupurre. See oli savist 
libe ja Väino kukkus ülepeakae-

la sisse. Õnneks oli kohe kohal 
vana Sipp, kes tõmbas ta kraed 
pidi välja ja tassis kööki sooja.

Vana Sipp oli majahoidja, 
tema naine oli kokk. Sellepä-
rast vana Sipp, et oli ka kaks 
noort Sippi, nende pojad, Jaan 
käis samas koolis.

Meie koolimaja oli ehitatud 
1937. aastal. Iga küla oli tahtnud 
kooli oma maa peale. Lõpuks 
ehitati külade vahele Kasari 
jõe ja silla kõrvale. Oli selle aja 
kohta täitsa moodne ja kesk-
küttega. Puud pidid muretse-
ma ümberkaudsed külad, need 
olid siis Kasari, Kirbla, Keskkü-
la, Kurgema, Laiküla, Seira, veel 
paar kaugemat, kust lapsed ela-
sid internaadis. Ühel talvel said 
puud otsa, vist ei jõutud õigel 
ajal kokkuleppele. Kui hommi-
kul kooli läksime, seisis uksel 
üks internaadilaps ja ütles, et 
ärge riideid seljast võtke, maja 
on külm. Räägiti, et vana Sipp 
saagis lipuvarda juppideks, pani 
ahju, et torud ära ei külmuks. 
Nii me istusime mantlitega, kuni 
äkki keegi koridoris karjus, et 
puud tulevad. Tormasime kõik 
akende juurde ja sealt nad tulid, 
regi ree järel, järelikult Käntu 
rabast, meie heinamaa tagant. 
Koolimaja juurest oli sinna oma 
kuus-seitse kilomeetrit.

Jääminekud
Mõnikord oli nii külm, et isa viis 
mind reega kooli, mässis pika-
karvalise kasuka sisse, mis jäi 
sõjaajast meile. Öeldi, et koera-
nahkne, igavesti raske, aga soe. 
Kord kevadel, kui jõgi oli üle kal-
laste ja vesi kõrge, viis ta meid 
hobuvankriga. Seisime vankris 
püsti, sest istudes oleks tagumik 
märjaks saanud. Siis räägiti, et 
jää ummistas allpool jõe ära ja 
tuleb lõhkeainega puruks las-
ta. Aga jääminekud olid tore-
dad. Kogu kool käis vaatamas. 
Vana Sipp tegi ka ilmavaatlusi 
ja tema teatas, millal jää liiku-
ma hakkas. Siis karjus korido-
ris keegi, küll see Köösel Uno 
oli, et jää läheb. Panime end rii-
desse, võtsime kahekaupa rivis-
se ja läksime Kasari silla peale 
seda loodusemöllu vaatama. 
Võimas, kuidas suured jäälah-
makad vastu silla jalgu purune-
sid, üles paiskusid ja allavoolu 
tormasid. Muide, see Köösel oli 
üks paras tegelane, iga asja pea-
le mihkel. Kui mingi ulakus oli 
tehtud, siis hüüdis lauluõpetaja 
kantselei ukse pealt, et Köösel 
siia ja nummerda oma kondid 
enne ära. See tähendas, et tuleb 
suurem pragamine.

Ega kõik talved ka alati lumi-
sed polnud, mäletan ühte, mis 
oli lausa lumeta ja porine. Võisin 
olla teises klassis, kui koolima-
jas peeti jõulupidu, mina laul-
sin oma klassi lastega, Külakaar-
li Heini oli eestlaulja. Heini lau-
lis, kus sa käisid, kus sa käisid, 
sokukene, meie laulsime kooris, 
veskil käisin, veskil käisin, här-
rakene. Koolil polnud küünlaid 
kuusele panna, õpetaja Ollino 
käis isa käest vaha küsimas, et 
küünlaid valada.

Kunstiõpetaja andis 
oma töö üle
Teisipäeval tõmbas kunstiõpetaja Tiiu Randmann-Mihkla oma 
õpetajategevusele Haapsalu kultuurikeskuses joone alla – noorte 
huvikeskuse kunstiring ja -stuudio jätkavad uute juhendajatega.
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Lapsepõlve 
radadel

Killukesi lapsepõlvest 
Kasari külas 1937–1956
Väino oli kord väga haige, kop-
supõletikus. Arst ja kogu meie 
pere olime ta voodi ääres. Arst 
vaatas kraadiklaasi ja ütles, et 
41,2, nüüd on kriis, kas läheb 
või jääb. Ema nuttis larinal, arst 
vaatas ja ütles, et kraad langeb. 
Ellu ta jäi, aga ta oli nagu luuke-
re, ei jaksanud käia. Tahtis ise 
tulla söögilaua äärde, tuli sei-
nast kinni hoides, jõudis laua-
ni, naeris ja ütles: „Jõudsin ise.”

See aeg, kui isa Tallinna taas-
tas, oli raske. Meil käis abiks 
Kooli Koosu, tädi Leena me-
he ema.

Kui isa tagasi tuli, läks kõik 
endist rada. Meierei piimakor-
rad olid nüüd Väino ja minu 
sõita. Panime hommikul hobu-
se vankri ette. See oli meil sel-
ge, ainult rangirinnust ei jõud-
nud kinni tõmmata. Surusin ja-
la vastu range, Väino sikutas 
ruttu rinnuserihma pingule 
ja sidus kinni. Nüüd tuli sõita 
iga maja väravasse, piimanõu 
vankrile tõsta, vaadata, et pii-
maraamat on kaane peal ja kui 
kõik nõud olid vankris, siis läks 
sõit meierei poole. Ega see las-
tele kerge olnud. Meiereis ajas 
Väino hobuse platvormi äärde, 
sikutasime nõud vankrist plat-
vormile ja sammhaaval järje-
korras vastuvõtu kaaluni. Siis 
võtsime nõul kahelt poolt kin-
ni ja valasime piima kaalunõus-
se. Vastuvõtja märkis kilode ar-
vu raamatusse ja nii iga nõuga.

Uus järjekord viis vastas-
seina juurde, kus anti tagasi 

-öösaesiasadim,tteviniiesak
gi sisse segada. Edasi sammhaa-
val platvormile, Väino tõi hobu-
se latri juurest ära, nõud pea-
le ja kojupoole. Iga värava juu-
res tõstsime nõud maha, vaata-
sime, et piimaraamat on alles 
ja siis saime koju. Mul on tun-
ne, et tänapäeva lapsed ei saa-
gi aru, kui raske see oli.

Ajas vankri aida ette
Oli ka teine raske ja vastutusri-
kas töö, see oli veskilkäik. Ühel 
hommikul ajas isa hobusevank-
ri aida ette ja ladus viljakotid 
peale. Neid võis olla seitse-ka-
heksa. Isa viskas ohjad hobu-
se seljale ja hüüdis, et Aino ja 
Väino, minge veskile. Ema se-
gas vahele, et kuidas nad saa-
vad. Isa ütles, et mölder on ju 
Kangru Ärni, küll see õpetab. 

Veskisse minek oli selle poo-
lest ohtlik, et tuli sõita üle puu-
silla, mis oli palkidest, ja eriti 
lai ta ka ei olnud. Rihtisime ho-
bust ja vankrit hirmu ja hoole-
ga, aga üle me saime. Vanker 
tuli lasta täpselt luugi alla, siis 
lippas Väino üles ja laskis ke-
ti alla. See tuli kinnitada vilja-
koti ümber. Siis läksime mõ-
lemad üles. Seal oli pulkade-
ga ratas, mida tuli ringi ajada 
koti ülestõstmiseks. Et kergem 
oleks, ronis Väino rattale ja tal-
las, mina aitasin käsitsi, kott tu-
ligi luugist üles ja nii kaheksa 
korda. Nüüd tulid kotid käru-
ga viljakolude juurde viia. Isa 
oli kottidele sildid sidunud, et 

mis neist teha. Kui esimene ja-
hu hakkas kotti langema, pis-
tis Ärni käe alla, laskis natu-
ke peo peale ja küsis, et noor-
perenaine, kas sobib, nagu ma 
teaks. Õhtul koju jõudes oli uh-
ke tunne küll. Ega ikka iga laps 
veskil käi.

Kevaditi, kui oli sõnnikuve-
damise aeg, olime Väinoga igas 
talus abiks vahetalitajatena. See 
käis nii, et lauda ühest väravast 
aeti välja hobune sõnnikukoor-
maga, vahetalitaja võttis ja viis 
koorma põllule, kus naised sõn-
niku maha tõmbasid ja laiali 
laotasid. Tühi vanker sõitis sis-
se teisest väravast, mehed tõst-
sid koorma peale ja vanker sõi-
tis teisest väravast välja. Mõn-
da hobust me kartsime. Selle 
kohta öeldi, et peru. Selline oli 
Anni Nella, kes kartis kandu, 
mis tähendas, et kui miski ta 
jalge vastu läks, hakkas hüppa-
ma. Pärast tööd oli suur pese-
mine ja talgusööming.

Pani niidumasina peale
Kord heinaniitmise ajal all kop-
lis pani isa mu kahehobuse nii-
dumasinale, et tee üks ring ära. 
Tuli ilusti järge pidada ja kind-
lalt istme peal istuda. Ema kee-
las küll, et sa tapad lapse ära, 
aga ära ma selle ringi tegin. 

Loorehaga riisumine oli pal-
ju kergem, oli vaja ainult jalaga 
vajutada ja reha tõusis üles, ai-
nult jalg ei ulatunud ja tuli en-
nast upitada nii, et mitte ma-
ha libiseda. Siis õpetati meile 
vikatiga niitmist ja vikati luis-
kamist. Selle sai Väino paremi-
ni selgeks. Kui läksime põllu-
le loomadele vikki tooma, siis 
Väino niitis ja mina tõstsin han-
guga vankri peale. Väinost sai 
väga hea niitja, ta lõi korraga 
peaaegu täisringi.

Üks heinateokord on eriti 
meelde jäänud. Meie heinamaa 
kohalt üle jõe oli ka heinamaa. 
See võis olla riigimetsa äär. Sin-
na me ükskord läksime, isa, mi-
na ja Väino. Kõik masinad tuli 
üle jõe vedada, ema oli abiks.

Jõe ääres oli üks metsata-
lu, Tõnne, sealt tõi isa paadid 
ja läks lahti. Kõigepealt ujuta-
ti hobused üle. Isa tiris ohja-
dest, hobused ujusid ja teisel 
kaldal nad olidki. Niidumasin 
ja looreha toodi üle kahe paa-
diga. Ema lippas koju ja meie 
seadsime end sisse. Meil olid 
kaasas magamisriided, söögi-
tegemise nõud ja söögikraam.

Isa hakkas kohe niitma ja 
niitis õhtuni, siis pani hobused 
sööma ja tegi ka meile süüa. 
Praadis pannil liha ja mune. Siis 
tõi metsast oksi. Ehitasime var-
jualuse, panime rohtu alla, teki 
alla ja läksime magama. Hom-
mikul veel magasime, kui isa 
juba niitis. Varsti hüüdis ema 
teiselt kaldalt. Ta tõi meile put-
ru ja piima ja lõunaks suppi. 
Pärast võtsime rehad ja läksi-
me rohtu kaarutama. Kus oli 
rohi liiga paksult, tuli see re-
haga laiali lüüa, et kiiremini 
kuivaks.
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Matsalu loodusfilmide 
festival: rähnide auklik 
elu ja kaktusehotell
Matsalu loodusfilmide festivali peaauhinda püüab paarkümmend finalisti, 
mis jäid sõelale enam kui tuhandest linateosest üle terve maailma.

KAIE ILVES
kaie@le.ee

„Ennustama ei hakka, aga 
võidufilm, mulle tundub, 
tuleb looduse kategoo-
riast,” ütles Matsalu loo-
dusfilmide festivali pea-
korraldaja Silvia Lot-
man. Peaauhinda püüab 
paarkümmend finalisti, 
mis valiti välja festivalile 
saadetud rohkem kui tu-
hande linateose seast üle 
terve maailma. Just auhin-
dade jagamist ootavad Mat-
salu filmipeolised igal aastal 
suure põnevusega. Filmid võistle-
vad kahes, looduse ning inimese 
ja looduse kategoorias, aga hin-
nalisim on peaauhind: seda on 
üks ja napsata võib selle ükskõik 
kumma kategooria film.

Tekitas elava poleemika
Mullu peaauhinna võitnud Iraani 
põnevik ohustatud linnust krae-
trapist tekitas elava poleemika 
ja üks žüriiliige isegi taandas en-
nast, sest polnud otsusega nõus. 
Toona peaauhinda andes eelis-
tas žürii kaunite loodusvaade-
tega harjunud publiku ehma-
tuseks hüpliku filmikeelega ja 
märulistiilis „Kraetrappi” festi-
vali mitu korda võitnud Saksa 
režissööri Jan Hafti meistriteo-
sele mesilastest, mis sai parima 
operaatoritöö auhinna looduse 
kategoorias. Mullu suure auhin-

na võitnud „Kraetrapi” üks loo-
jaid Nima Asgari kuulub täna-
vu žüriisse. 

Tänavu jäävad festivalil roh-
kem silma kaunid ja meisterli-
kult üles võetud loodusvaated, 
rähnid ja elevandid, mägikitsed 
ja kakud, pingviinid ja väiketii-
rud, rongad ja merikotkad. „Fil-
mid, mida perega vaadata, ilma 
et peaks kartma, kas need po-
le ehk liiga spetsiifilised,” ütles 
Lotman. 

Filmid avavad maailma, kuhu 
ise ei satu: Edela-Ameerika kõr-
best Keenia, Argentina ja maail-
ma ühe kõige puutumatuma loo-
dusega paiga, Vaikse ookeani lõu-
naosas asuvate Snaresi saarteni 
välja. Matsalu loodusfilmide fes-

tivali tänavuses avafilmis „Valge 
unistus” rändab fotograaf Jérémie 

Villet metsikus Põhja-Kanadas, 
et pildistada valget mägikit-

se. Prantsuse linateose pea-
osades on jäine mägi, ha-
lastamatu külm ja unistu-
se püüdja sõge püsivus.

„Valge unistus” linas-
tub festivali avapeol kol-
mapäeva õhtul, festivali 
päris esimene film kol-
mapäeva hommikul pü-

hendab vaatajad aga räh-
nide salaellu ja viib nad sü-

gavale metsa. Ameerika re-
žissöör Ann Johanson Prum 

uurib oma linateoses „Rähnid: 
auklik elu” neid põnevaid, hääle-
tuid linde-puutöömeistreid kogu 
maailmas. Rähnid ei laula, vaid 
saadavad üksteisele sõnumeid 
trummeldades.

Elutuna näiv hiidkaktus
Kolmapäeva keskpäeval linas-
tub Lihula kultuurimaja teat-
risaalis „Kaktusehotell” – Sak-
sa film Edela-Ameerika kõrbes 
kasvavast, esmapilgul elutuna 
näivast hiidkaktusest, mis ku-
biseb elust. Nagu luksushotell 
kõrbes meelitab see ligi külas-
tajaid, pakkudes neile suurepä-
rase vaatega terrasse, hubaseid 
rõdusid ja luksussviite. Osa küla-
lisi on seal seadnud end püsivalt 
sisse, osa tuleb ja läheb.

Lotmani sõnul on kõik kolm 
väga tugevad linateosed. Erilisi 

hetki pakub ka „Looduse maa-
gilised vaated” – Saksa film, mis 
näitab varjatud ja liiga kiiresti 
mööduvaid ning muidu inimsil-
male tabamatuks jäävaid, aga eri-
lisi hetki jäneste, nahkhiirte, jää-
lindude jt liikide elust.

Reede on Lihulas Eesti filmi-
de päev. Hannes Rohtma „Kust 
konnad tulevad?” jälgib rohu- ja 
kärnkonna elu maa ja vee peal 
ning all kevadrändest südasuvi-
se kullese konnaks saamiseni. 
Konnadegi elus tuleb ette vipe-
rusi ja tülisid, tehakse valearves-
tusi ja nipitatakse, et ellu jääda.

Eva Kübara „Suled või gla-
muur” meenutab 2020. aastal 
Eestis puhkenud kanabuumi, 
kui sajad linlased soetasid taga-
hoovi sulelisi. Film portreteerib 
kolme pere juures resideeruvaid 
linnakanu, keda inimloomadega 
nokk noka kõrval elamine muu-
dab nendega üha sarnasemaks.

Sulev Keeduse „Neidsaare hoo 
peal” portreteerib Lõuna-Lääne-
maal elavaid Pillet, Felixit, prees-
ter Agatoni, Hellatit ja Katerii-
nat. Pille püüab vanadust trotsi-
des üksi lambaid karjatada, Fe-
lix muretseb mesilaste pärast: 
pered surevad välja, tarud jää-
vad tühjaks. Agaton teenib ko-
gudust, õnnistab ja jagab armu-
lauda, Hellat ja tema tütar Kate-
riina otsivad maapõuest hõbedat 
– legendi järgi jõudsid viikingid 
selle kandi rannaküladesse just 
Neidsaare kaudu.

Matsalu 

festival
20.–24. septembril 

Lihula kultuurikeskuses. 
Linastub poolsada, võistleb paarkümmend 

loodusfilmi üle terve maailma.
Võistlevad filmid looduse ja inimese ning 

looduse kategoorias.
Esimene festival oli 2003. aastal ja nime sai 

see naabruses asuva 
Matsalu rahvuspargi järgi.

ALLIKAS: MATSALU LOODUSFILMIDE 
FESTIVAL

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Haapsalu kultuurikeskuse direk-
tor Gülnar Murumägi meenutas, 
et kunstiringiga sama katuse all 
on töötatud palju aastaid. „Minu 
meelest tuli noortekeskus siia maj-
ja linnapea Kallasvee ajal. Siis oli 
vist kavatsus siia tuua kogu laste-
keskus,” rääkis ta.

Randmann-Mihkla meenutas, 
et esimesel aastal toimetaski kuns-
tistuudio kõrval beebikool. „Siis 
sai selgeks, et päris niimoodi ei 
mahu. Jäid raamatukogu ja kuns-
tiklass,” ütles Murumägi.

Kunstiring tegutses mõne aja 
Randmann-Mihkla juhendamisel 
ka mujal. „2005. aastal neid ruu-
me remonditi,” ütles Murumägi. 

„Mulle tehtigi siis ettepanek, 
et ma ehk ei tule peale suurt 
remonti siia tagasi, vaid jään sin-
na „vangimajja” edasi. Ei tahtnud 
sugugi, sest siin on täiesti ideaal-
ne keskkond pidada kunstiringi. 
Esiteks suurepärane, soe, valgus-

küllane ruum, kus on kaks mada-
lat kraanikaussi. Ja mis eriti täh-
tis – koridoris on võimalus las-
te töid kohe välja panna,” rääkis 
Randmann-Mihkla. 

See võimalus – traatvõrk kori-
dori seinal, kuhu on lihtne töid 
riputada – on kuns-
tiõpetaja enda pan-
dud. „Laste töödel 
on publik: meie 
ise, näitlejad, kelle 
garderoobid lähe-
dal on, lapsevane-
mad ja lauluring. 
Aga see pole päris 
avalik ruum,” sel-
gitas Murumägi.

Kõige enam hindas Randmann-
Mihkla aga seda, et samas majas 
asub Haapsalu linnagalerii. „Kui 
tore on võtta lastegrupp, minna 
galeriisse kohale ja arutada, mida 
näeme,” ütles ta. Kaasaegse kuns-
ti tutvustamine lastele on olnud 
Randmann-Mihkla jaoks väga 
oluline. Ja mitte ainult tutvusta-
mine – tema käe all on noored 

kunstnikud jõudnud Haapsalut 
nii rõõmustada kui ka šokeerida.

Murumägi tõdes, et linnagale-
rii on professionaalne kunstigale-
rii. „Muidugi on näitused ka fua-
jees, aga seal ei ole valik kunsti-,  
vaid kogukonnapõhine,” nentis ta.

Kunstiõpetaja Randmann-
Mihkla ja kultuurikeskuse koos-
tööst rääkides kasutas Murumä-
gi sõna „sünergia”. „Selle tekki-
miseks peab olema juhendaja, 
kes seda maja tajub ja kasutada 
oskab. Mul on hea meel teada, et 
linnagalerii on oluline, aga siin 
mängib kõik kaasa – kontserdid 
ja etendused samuti. Tähtis on, 
et see noor inimene jõuaks siia 

majja kuulama ja vaatama,” rää-
kis Murumägi.

Randmann-Mihkla ütles oma 
tulevikuplaanidest rääkides, et 
soovib kogeda ka lihtsalt kunstni-
ku-looja rolli. „Septembris läheb 
lasteraamat trükki, seda olen tei-
nud küll töö kõrvalt. Novembris 
on Tallinnas Nõmmel galeriis Art-
rovert näitus,” rääkis Randmann-
Mihkla. Tema sõnul on tegemist 
päris uue, Eesti tippkunsti müü-
va galeriiga. „Seal on ka noori 
kunstnikke, kes alustavad alles 
oma teekonda,” rääkis ta.

Randmann-Mihkla on teinud 
ära ka juba tuleva aasta sügi-
se plaanid. „Kohtume järgmise 
aasta novembris siin linnagale-
riis,” lubas ta.

Nüüd hakkab noortekeskuse 
kunstistuudiot juhendama Liisi 
Karydi. Kunstiringid võtavad oma 
hoole alla ema ja poeg Metsalud. 
Mattias Metsalu hakkab juhen-
dama veidi vanemaid lapsi ning 
mudilased hakkavad kunsti avas-
tama Eve Metsalu käe all.

Randmann-Mihkla on 
teinud ära ka juba tuleva 
aasta sügise plaanid. 
„Kohtume järgmise aasta 
novembris siin linna-
galeriis,” lubas ta.

Tiiu Randmann-Mihkla pani õpetajaameti maha ja keskendub nüüd uutele projektidele. ANDRA KIRNA

Virgutusvõimlemist hakkab saatma Antti Kammiste
Vikerraadio argipäevahommi-
kust virgutusvõimlemist saa-
dab oktoobrist klaveril haapsal-
lane Antti Kammiste, kes võtab 
saate üle Viive Ernesaksa, Gen-
nadi Podelski ja Filip Jooni järel.

Kui Vikerraadio vastutav toi-
metaja Meelis Süld Kammistele 
ettepaneku tegi, lõi see esialgu 
muusiku tema oma sõnul pah-
viks. „Ausalt öelda lõi korra verest 
välja, kuigi olin ju selle peale ise 
varem mõelnud,” ütles Kammis-
te. Kammiste on Viive Ernesaksa-
ga kohtunud ja kui legendaarne 
klaverisaatja jaanuaris suri, siis 
turgatas Kammistele pähe, et 

just tema võiks Vikerraadios tea-
tepulga üle võtta. „Viivega kohtu-
mised olid esimesest hetkest sel-
lised, nagu oleksime vanad sõb-
rad,” ütles Kammiste.

Seni on eetris kõlanud Erne-
saksa saadetud „Virgutusvõimle-
mise” lindistused, oktoobris lähe-
vad eetrisse Kammiste omad. „Kui-
gi tore oleks mõelda, et igal hom-
mikul stardin Tallinna poole – aga 
päris nii see ei ole,” ütles Kammis-
te. „Korra kuus mängin sisse 20 
saadet, see on paari tunni töö, kui-
gi see tegelikult tööna ei tundu.” 

Kammiste sõnul on „Virgutus-
võimlemine” vaimukas meelela-

hutus: kuulata saatejuht Martin 
Kõrva humoorikat monoloogi 
ja meeleolukat muusikat. „Võib 
ju võimelda, aga võib ka niisa-
ma kuulata,” märkis Kammiste. 
Kõrvaga klappis väga hästi Erne-
saks ja klapib ka uus klaverisaatja. 
„Esimest korda oli närv sees, aga 
Martin võtab pinge kohe maha,” 
märkis Kammiste.

Lindistusteks ütles Kammis-
te end hoolega valmistuvat. „Eks 
ma mängin neid lugusid, mis mul 
pagasis on, aga valmistun hoole-
ga – ei hakka kohapeal mõtlema, 
mida mängida. List on ees,” ütles 
Kammiste.

Raadiost kõlava hommiku-
võimlemise traditsioon sai Eestis 
alguse juba 1930. aastatel. Aastatel 
1946–1988 saatsid „Virgutusvõim-
lemist” klaveril Filip Joon, Dagmar 
Normet, Gennadi Podelski ja Viive 
Ernesaks, saatejuht oli Leelo Röö-
mel. Repertuaari kuulusid toona 
palad pioneeride marsist ja Viini 
valsist kuni populaarsete lorilau-
ludeni. 2008. aastast saatis „Vir-
gutusvõimlemist” Ernesaks, saa-
tejuht oli Martin Kõrv.

„Virgutusvõimlemine” kõlab 
Vikerraadio eetris argipäeviti viis 
minutit pärast kella 11. 

KAIE ILVES
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku. URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine 
Rosalie 
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja 
võib saada Erika 
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest 
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordi�lm „Meie Erika”
● Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
● Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
● Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
● Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

● Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

84. osa

Epistel eelarve puudujäägist 
ja röövlite kõrvaldamisest

Roimaerakond näitab üles lausa erakordset käpard-
likkust ja oskamatust, mu armas rahvas, eks paned 
ju sinagi tähele? Nüüd on ilmsiks tulnud, et nad ei 
oska isegi tasakaalus eelarvet teha! Terve see nädal 

käib peavoolumeediaski ju kräunumine, et eelarves on puu-
dujääk ja Roimaerakonna valitsus muudkui otsivat viise, kui-
das rahvalt veel rohkem raha ära võtta, et seda auku väideta-
valt kinni toppida. Aga kõik see on tegelikult palju lihtsam ja 
selles olukorras on süüdi ainult Roimaerakond ise koos oma 
kambajõmmidega pluss nende üüratu lollus ja lihtsalt oska-
matus riiki valitseda.

Kui meie mehed olid veel valitsuses, siis polnud kordagi 
niisugust asja, et eelarve oleks olnud auguga. Ei olnud mingit 
puudujääki! Nii targad olid nad. Ja seda ilma makse tõstma-
ta ja rahvalt seitse nahka koorimata. Kas küsite vahel endalt, 
kuidas nemad said, aga Roimaerakond ei saa? Äkki on õige 
vastus, et nemad hoidsid oma näpud taskus ega ajanud riigi 
ja iseenda rahakotte segamini?

Kui riigieelarvest on nüüd raha puudu, siis kuhu see 
sealt sai? Kes võttis? Eks ikka see, kes vahepeal valitsuses on 
olnud ja riigipiruka ääres askeldanud. Ju nad ikka ise selle 
raha võtsid. Ja pangu siis nüüd kenasti tagasi see röövitud 
raha, selle asemel et rahvas igasuguste maksude leiutami-
sega vaeseks teha!

T egelikult oleks kõige õigem alustada kriminaaluu-
rimine, kes on riigieelarvest raha välja võtnud, ja 
süüdlased kohtu alla tirida ja kinni panna. Tuleb 
ära lõpetada see kõiki juba pikka aega närvi aja-

nud praktika, kus väiksed sulid iga tühja asja eest võllas, 
aga suured sulid alati puhtalt tõllas! Väiksed sulid ei saa rii-
gi rahakotile ligigi! See on suurte sulide mäng, see eelarve 
tühjakstegemine, ja rahvas väärib teadmist, kes täpselt on 
süüdi, kui palju võttis ja mitu aastat kinnimaja talle selle 
eest mõistetakse!

Peale selle, kui otsitakse kohti, kust riik saaks raha kokku 
hoida, siis kindlasti tuleks ära lõpetada see raha külvamine 
riigikogulastele ja valitsusliikmetele. Need on oma ameteisse 
astudes juba niigi kõik rikkad inimesed, kõigil on oma ärid 
ning taskud raha täis. Misjaoks neile veel riigikogulase või 
ministri palka vaja? Need peaksid olema auametid! Kui ini-
mene valitakse riigikokku või määratakse ministriks, siis see 
näitab, et ta on saanud juba rahva juhiks. Teda austatakse, 
teda usaldatakse – ja see on tema ettevõtetele ju puhas rek-
laam. Oma rahva usalduse eest tasumiseks on ta lausa kohus-
tatud ka vabatahtlikku, tasustamata tööd tegema!

Pealegi, mis töö see seal riigikogus või valitsuses õie-
ti ka on? Selgagi ei tee higiseks. Vaadake ise. Ainult 
üks õiendamine ja seletamine, üksteisele ärapane-
mine ja riiukiskumine. Riigikogu istungid on nagu 

kuuenda klassi vahetund, kus kõik teevad, mis pähe tuleb. 
Milleks sellise jama eest kellelegi veel palka maksta?

Kui poliitikutele riigikogus ja valitsuses olemise eest raha 
ei makstaks, kandideeriksid sinna tõesti vaid need, kes päri-
selt eesti rahva heaks midagi ära teha tahaksid. Need, kelle 
jaoks poliitika on kutsumus ja südametunnistuse asi, mitte 
karjääri ja täiendava rikastumise võimalus. See oleks suur 
vahe! Ja see välistaks edaspidiste Roimaerakondade ja nen-
de vähemate vendade tekke igal juhul.

S amamoodi võiks kõik ministeeriumid laiali saata ja 
viia üle vabatahtlikule tööle. Mingit oskustööd seal 
ju ei tehta. Kõik käib nii, nagu minister ütleb. Enne 
peab vahel oma nõunikutega nõu, aga ega need ei 

tee ju ka reaalselt muud midagi, need on ju juba enne tar-
gad, muidu minister neid nõunikuks ei võtakski. Kõik muu 
on paberite täitmine ja sorteerimine, millega igaüks saab 
hakkama. Milleks palka maksta? Kui varjupaigad omale vaba-
tahtlikke koerajalutajaid leiavad nagu murdu, miks minis-
teeriumid ei peaks leidma vabatahtlikke paberisolkijaid. Ja 
pane tähele, need on Valgusest kantud inimesed, kes teevad 
seda tööd puhtast südamest ja armastusega.

Muidugi ei läheks need võimalused eelarve korrashoidmi-
seks Roimaerakonna puhul läbi, sest neid ju huvitab ainult 
isiklik kasusaamine. Aga kui meil õnnestub see valitsus kuku-
tada ja läbi viia erakorralised valimised, siis tuleks küll kõik 
see ära teha. Edaspidi poleks eelarve korrashoidmisega ühte-
gi muret, kui ainult õnnestub röövlid riigi rahapoti juurest 
eemal hoida. Küll õnnestub ka, kui meie mehed lõpuks jäl-
le võimul on, ma tean seda täpselt. Nii ära kaota sinagi loo-
tust, mu armas rahvas!

LAULU LUGU

KEELETARK
Hommendada või mitte?
„On homme ju hoopis parem 
päev” – nii kõlavad laulusõnad. 
Kui tekib vajadus tänaseid tege-
misi homse varna lükata, on 
raske leida tabavat eestikeel-
set sõna. 

Võib ju öelda mañana, aga 
see on hispaania keeles. Siis-
ki on eesti keeles olemas üks 
lühike ja lööv sõna – hommenda-
ma. Hommendama on homseks 
lükkama, mis esineb Johannes 
Aaviku „Uute sõnade sõnasti-

kus” (1919). Kuid hommendama
suuremat tähelepanu ei pälvi-
nud. Samas kirjutas sõnameis-
ter Johannes Aavik 1912. aas-
ta Eesti Kirjanduses: „Sõnad 
on nüüdsel ajal kaup, nagu iga 
teinegi. Nad ei leia tarvitajaid, 
kui neid liig vaka all peetakse.” 
Ilmselt jäigi hommendama liialt 
vaka alla ja kaubaks ei läinud. 
Hommendama kasutust pole aga 
vaja hommendada.

MONIKA UNDO

Kuidas sündis laul 
„Haapsalu valss”
On Haapsalus lõikuskuul ilus, kui puudel on esimest kulda – nii algab 
1973. aastal kirjutatud laul, mis kannab pealkirja „Haapsalu valss”.

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Haapsalust, erinevalt Pärnust, Tal-
linnast või Tartust, pole just üle-
liia palju laule loodud. „Haapsalu 
valss”, mida, tõsi küll, praegusel 
ajal enam kuigi sageli ei kuule, 
on Haapsalule pühendatud lau-
ludest ilmselt siiski üks tuntu-
maid. Viisi on loonud Valter Oja-
käär, sõnad kirjutanud vähetun-
tud Arved-Guido Palm, kes oma 
igapäevast leiba teenis Haapsalu 
kalakombinaadi raamatupidajana. 

1986. aastal manala teele läinud 
Palmil oli kuivavõitu raamatupida-
jatöö kõrval palju loomingulisem 
hobi – nimelt armastas ta luuleta-
da. Arved Palmi tütar, praegu Jär-
vamaal elav ja üle 40 aasta Paide 
raamatukogus töötanud Eha-Hel-
ju Palm meenutas, et isa tegi sün-
nipäeva- ja muude tähtpäe-
vade salme sugulastele, sõp-
radele, tuttavatele ja tuttava-
te tuttavatele ning lugulau-
le ekskursioonidest. 

Arved Palmi sulest valmis 
teisigi värsse ja mõned teks-
tid saatis ta ka Valter Ojakää-
rule. Ühest neist saigi laul, 
„Haapsalu valss”, mis 1975. 
aastal ilmus toonases popu-
laarses lauluvihikus „Laulge 
kaasa” ja mille laulis stuu-
dios sisse Kalju Terasmaa 
Emil Laansoo orkestri saatel. 

Arved Palm oli Ojakääru-
ga tutvunud 1971. aastal tele-
saate „Laulame neid laule jäl-
le” lindistusel. Palm oli and-
nud saate ettevalmistamisel 
kasutamiseks vanu laulikuid 
ja tänutäheks selle eest kutsuti 
ta salvestusele. Kuidas „Haap-
salu valss” viisi sai, linti lauldi 
ja lõpuks „Laulge kaasa” kaan-
te vahele jõudis, sellest jutustab 
Eha Palm isa ja Ojakääru vaheli-
se kirjavahetuse põhjal.

1972. veebruaris kirjutas Oja-
käär Palmile, et ta pole jõudnud 
veel saadud tekstide kallale asu-
da, kuid loodab, et see aeg tuleb. 
Möödus veidi üle aasta ja heliloo-
ja teatas 1973. aasta mai algul, 
et üks tekst on lauluks saanud, 
ning palus sõnades teha mõnin-
gaid parandusi, sest „muusika 
kiskus kohati oma kanti”. 

Mai lõpul kirjutatud kirjas 
pidi Ojakäär nentima, et laulja 
(üks noorem, filharmoonia est-
raadistuudio lõpetaja) on haig-
las ja seetõttu pole linti saanud 
teha. Laulu enda kohta arvas Oja-

käär: „„Haapsalu valss” tundub 
endale ühest kandist ehk veidi 
vanamoeline, aga et ise ka just 
biitgeneratsiooni ei kuulu, siis 
võib sellega ehk rahule jäädagi. 
Lõpliku sõna ütleb ikka kuulaja.”

Aeg läks ja oktoobris kirju-
tas helilooja: „„Haapsalu valss” 
seisab mitmel põhjusel. Andsin 
kevadel noodi ühe noore laul-
ja kätte – see kadus koos noodi-
ga. „Tippmeloodia” valikkomis-
jon ei pidanud seda laulu vääri-
liseks võistlusse lülitamiseks – 
hakkasin ise ka kahtlema. Peale 
pikemat seismist vaatasin teda 
mõned päevad tagasi – tundub, 
et midagi peaks nagu ringi tege-

ma, aga mida just, seda ei tea 
veel… Parajal juhul üritan sel-
le loo siiski käiku panna, rää-
kisin asjast Kuslapiga (laulja 
Voldemar Kuslap – toim.), aga 
enne, kui olen otsustanud, kas 
hakata midagi muutma või ei, 
ei tahaks talle nooti anda.”

1974. novembris teatas Oja-
käär: „Noot on Kalju Terasmaa 
käes, tema pidi aasta jooksul 
siiski lindi ära tegema. Muu-
sika ja teksti omandab kul-
tuuriministeerium.”

Oktoobris 1975 kirjutas 
helilooja laulu ja selle lindis-
tamise kohta nii: „Laulu „aja-
lugu” on üsnagi imelik. Esi-
tasin selle 1973. aasta „Tipp-
meloodia” võistlusele – seal 
põrus juba läbi kõige esime-
se sõela, nii 
et ei läinud 
lindistami-

selegi. Siis jät-
sin asja sinnapaika, 
arvates, et küll ta 
ikka nii kehv välja 
kukkus, et ei tasugi 
lindistada. Hiljem 
siiski andsin ta Terasmaa kät-
te, kes lubas Laansoo ansambli-
ga lindistada. Proovisidki kord, 
aga selgus, et Laansoo oli ühele 
kohale vale harmoonia (koge-
mata) alla pannud, mis ei läinud 
viisiga kokku. Jälle jäi lugu seis-
ma. Lõpuks orkestreerisin ta ise 
ära ja sain ka fonogrammi raa-
dio orkestriga tehtud. Terasmaa 
laulis koos estraadistuudio tüd-
rukute ([Liina] Randmaa, [Olga] 
Nool, [Mare] Väljataga) trioga lau-

lupartii peale. Lindistamise ajal 
ennustas režissöör [Vello] Meier, 
et sellest tuleb „rahvalugu”. Juur-
de sattus toimetaja [Vello] Mikk, 
kes võttis loo koopia kohe enda-
le, et Haapsalus „Valge Daami” 
festivaliga seoses seda kasutada. 
Kas ta seda tegi, ei tea – vist mit-
te, sest muidu teie linnas oleks 
ehk see silma torganud ja keegi 
oleks ehk ka Teile öelnud. Iga-
tahes nüüd on asi juba issanda 
kätes, sest meie oleme oma töö 
teinud ja rohkem enam lapsu-
kest aidata ei saa. Andsin ta noo-
di ka Oidile „Laulge kaasa” jaoks, 
võimalik, et jõuab kunagi siis 
ka trükki. Sel ajal, kui linti tegi-
me, kuulsin seda lugu nii palju, 
et jäi endale ka meelde(!) ja hak-
kas nagu meeldimagi.”

Laul ilmuski 1975. aastal „Laul-
ge kaasa” 40. numbris. Hiljem on 
seda ka mujal trükitud. Kui origi-
naaltekstis (nii ka laulikutes aval-
datutes) lõpeb refrään sõnadega 
„tuleb ta, ei tule ta, võimalik, et 
tuleb ka”, siis linti lauldi see osa 
nii: „Lendab aeg, kas täitub soov, 
ootus kauneid hetki loob.” Muu-
datuse tegid Eha Palmi mälu järgi 
lauljad, sest nii laulda oli suupära-
sem ja tegelikult sobib see tema 
hinnangul ju imehästi.

„Haapsalu valsi” sõnade autor Arved-Guido Palm oli Haapsalu kalakombinaadi raamatupidaja, kes 
armastas ka luuletada. ERAKOGU 

Arved Palmi sulest val-
mis teisigi värsse ja mõned 
tekstid saatis ta ka Val-
ter Ojakäärule. Ühest neist 
saigi laul, „Haapsalu valss”.

Toomkirikus laulab 
Seinäjoe segakoor
Laupäeva õhtul annab Haapsalu 
toomkirikus kontserdi Seinäjoe 
segakoor Soomest Haapsalust pärit 
dirigendi Lea Salumäe juhatusel. 

Salumäe on 12 aastat töötanud 
Seinäjoel kirikumuusikuna, män-
ginud orelit ja juhatanud koore. 
Laupäevasel kontserdil toomkiri-
kus astub Seinäjoe segakoor üles 
koos Haapsalu koguduse kooriga.  

Ettekandele tuleb valdavalt ees-
ti ja soome koorimuusika ja meie 
oma Haapsalu helilooja Sirje Kaa-

siku teos „Missa Brevis”. Teos on 
kirjutatud 20 aastat tagasi nun-
nakoorile lavastuses „Karmeli tüt-
red”. Missamuusika on hakanud 
aga oma elu elama ja olnud mit-
mete kooride repertuaaris ning 
jõudnud ka Haapsalu sõpruslin-
nadesse Rendsburgi, Haninges-
se ja Loviisasse. 

Kontsert Haapsalu toomki-
rikus algab 23. septembril kell 
17. Sissepääs on vaba, palutud 
on annetused. LIA SALUMÄE
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: vana koolimaja sai uue katuse.

MÜRGISEEN

KUI METSAS SEENEL OLED SA

JA KOHTUD MÜRGISEENEGA,

SIIS NALJA ÜLDSE POLE!

ON KOHTUMINE KOLE!

SIIS JALAD PEAVAD JAGAMA, 

SIIS PANE KOHE PLAGAMA

JA ÜLE ÕLA VAATA,

KAS MÜRGISEEN SIND SAADAB.

KAS PANI SIND TA TÄHELE?

KAS JOOKSEB SULLE JÄRELE?

KUI AINULT NÜÜD SEE MÜRGISEEN

SIND KÄTTE EI SAAKS KODUTEEL!

LASTESUDOKU
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E T K N R L P25. september 26. september 27. september 28. september 29. september 30. september 1. oktoober

00.30 Värvimuusika 01.30 Lahu-
tus Eesti moodi 02.00 Lahutus 
Eesti moodi 02.33 ERR.ee uudised 
06.55 Terevisioon 23, 137 09.05
Betty diagnoosid 09.55 Tere-
visioon 23, 137 12.10 Hommik 
Anuga 10, 311 13.25 Ukraina 
stuudio 14.00 Kuue naise saladus 
14.55 Eesti mäng 15, 3 15.40
Sissi 16.30 Õnne 13 20, 554 
17.00 Aktuaalne Kaamera 925 
17.05 Hyacinth Bucket 17.40 
Betty diagnoosid 18.30 Aktuaalne 
Kaamera 925 19.00 Ringvaade 16, 
2554 20.00 Siin me oleme 20.30 
Osoon 32, 1117 21.00 Aktuaalne 
Kaamera 925 21.35 Sport 21.40 
Välisilm 28, 814 22.10 Erdogani 
impeerium 23.00 Isa Brown 23.45 
Ringvaade 16, 2554

00.50 Õelad tüdrukud (Mean Girls, 
2004, Kanada, USA) 02.55 Stop!* 
03.25 Uurija Vera 04.40 TV3 
uudised 05.10 Kättemaksukontor 
06.00 Elagu kuningas Julien eksiilis 
06.30 TV3 uudised 07.00 Uudis-
himulik George 07.30 Jänku Juss 
07.45 Saabastega kassi seiklused 
08.10 Elagu kuningas Julien eksii-
lis* 08.45 Tallinna uudised 151 
09.00 Kaks kanget Sovetistanis 
10.05 Papad Mammad 11.10 
Jimi maailm 11.40 Jimi maailm 
12.10 Reis Siberi südamesse. 
Baikal 12.50 Stuudio 13.20 Me 
armastame Eestit* 14.50 Kirgede 
torm 16.00 Rubi 17.05 Papad 
Mammad 18.15 Tallinna uudised 
152 18.30 TV3 uudised 19.30 
Stuudio 20.00 Märgatud Eestis 
21.00 Raport 21.30 007. Spectre 
(Spectre, 2015, USA)

00.45 Hyacinth Bucket 01.15 Meie 
hõimlased 01.45 Kuue naise sala-
dus 02.41 ERR.ee uudised 06.55 
Terevisioon 23, 138 09.05 Betty 
diagnoosid 09.55 Terevisioon 23, 
138 12.10 Õnne 13 31, 886 12.40 
Ajavaod. Ärimehed 13.10 Välisilm 
28, 814 13.35 Töörööbikud 14.05 
Rauataltsutajad 14.35 Osoon 32, 
1117 15.05 Maahommiku lood 5, 
4 15.15 8 mm ELU 15.45 Stanley 
Tucci avastamas Itaaliat 16.30 
Õnne 13 20, 555 17.00 Aktuaalne 
Kaamera 926 17.05 Hyacinth Buc-
ket 17.40 Betty diagnoosid 18.30 
Aktuaalne Kaamera 926 19.00 
Ringvaade 16, 2555 20.00 Esime-
ne stuudio 6, 74 21.00 Aktuaalne 
Kaamera 926 21.35 Sport 21.40 
Mis värvi on majandus? 22.10 
Võimu kants. Võim ja hiilgus 23.10 
Plekktrumm Holger Marjamaa 14, 
261 23.55 Ringvaade 16, 2555

00.30 Naistevangla: oran  on uus 
must Täiesti teine auk 4 01.35 
Täistund* 02.25 Eradetektiiv 
Magnum 03.20 Langenud naised* 
04.15 Postimees.ee 04.55 Minu 
kodu on parim 06.00 Kodus ja 
võõrsil* 7989 06.30 Reporter* 125 
07.30 15 küsimust* 08.00 Naab-
riplika* 09.00 Õhtu!* 17 10.00 
Kuuuurija* 3 11.00 Mägidoktor* 
12.00 Kolm naist karavanis. Island 
13.00 NCIS. Kriminalistid* 14.00 
Doktor imetegija 49 14.55 Pos-
timehe uudised 15.00 Vana silla 
saladus 244 15.55 Postimehe 
uudised 16.00 Keelatud vili 16.55 
Postimehe uudised 17.00 Mägi-
doktor 17.55 Postimehe uudised 
18.00 Naabriplika 19.00 Reporter 
126 20.00 15 küsimust 20.30 
Täistund 21.30 Õhtu! 18 22.30 
Krimi 56 23.00 Langenud naised

01.45 Sully* 03.30 Kanal 2 – 30!* 
04.20 Öökülaline* 05.10 Posti-
mees.ee 06.00 Kodus ja võõrsil* 
7988 06.30 Jälg* 2 07.00 Repor-
ter+* 50 07.30 Võsavinkel 08.00 
Naabriplika* 09.00 Reede ÕHTU!* 
10.30 Tütardega metsikus loo-
duses* 11.00 Mägidoktor* 12.00 
Kui vana ma olen? 13.00 Kümnest 
kümme 14.00 Doktor imetegija 48 
14.55 Postimehe uudised 15.00 
Vana silla saladus 243 15.55 Pos-
timehe uudised 16.00 Keelatud vili 
16.55 Postimehe uudised 17.00 
Mägidoktor 17.55 Postimehe 
uudised 18.00 Naabriplika 19.00 
Reporter 125 20.00 15 küsimust 
20.30 Kuuuurija 3 21.30 Õhtu! 
17 22.30 Langenud naised 23.35 
NCIS. Kriminalistid

01.40 Diktaatori käsiraamat 
02.38 ERR.ee uudised 07.00 
Tipsi ja Tim 07.10 Rebased ja 
mägrad 07.25 Rita ja Krokodill 
07.30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07.50 Loomarahva 
TV 08.00 Põrsas Peppa 08.05 
Karu Karla 08.10 Väike printsess 
08.25 Hei, Kutsa! 08.30 Kosmo 
09.00 Ringvaade 16, 2553 10.00 
Anne, e lõpus See, mis oleme olnud, 
teeb meist selle, mis oleme praegu 
2, 9 10.40 Solsidan 11.05 31. 
jaoskond 11.25 Suurte heliloojate 
klassikalised paigad 12.20 Viini 
Filharmoonikute suveöö kontsert 
2023 13.59 ERR.ee uudised 15.30 
Operatsioon Ai 16.00 Mikk-Mikk 
ja seenerahvas 16.10 Ollie ja Kuu 
16.20 Päev, mil Henri kohtas...? 
16.30 NOVA 16.40 Tipsi ja Tim 
16.55 Riuklikud loomad 17.00 
Kirbu-Krants 17.10 Rebased ja 
mägrad 17.25 Põrsas Peppa 
17.30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 17.50 Hei, Kutsa! 
17.55 Kriipsu Juku kodu 18.00 
Luise ja Oliver 18.10 Karumõmm 
Pups 18.15 Claude 18.30 NOVA 
18.45 Heureka 19.15 Kultuuriuu-
dised 19.25 Aktuaalne Kaamera 
925 19.30 Solsidan 19.55 Lib-
likaprojektid 20.50 Aegluubis 
maailm 21.00 Aktuaalne Kaamera 
925 21.30 Päeva püük 22.00 
Plekktrumm Holger Marjamaa 14, 
261 22.45 Mustlammas 23.10 
Chungking Express

00.45 Diktaatori käsiraamat 
01.40 Diktaatori käsiraamat 
02.41 ERR.ee uudised 07.00 
Tipsi ja Tim 07.10 Rebased ja 
mägrad 07.25 Mikk-Mikk ja 
seenerahvas 07.35 Ollie ja Kuu 
07.45 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 08.10 Claude 08.20 
Põrsas Peppa 08.25 Luise ja Oliver 
08.35 Karumõmm Pups 08.45 
NOVA 09.00 Ringvaade 16, 2554 
10.00 Anne, e lõpus Veel üks killuke 
head 2, 10 10.40 Solsidan 11.05 
31. jaoskond 11.30 Päeva püük 
11.55 Maailma kõige targem 
rahvas 12.50 ERR.ee uudised 
15.30 Operatsioon Ai 16.00 
Mikk-Mikk ja seenerahvas 16.10 
Idee   16.20 Puuonni lood 16.30 
NOVA 16.45 Tipsi ja Tim 16.55 
Riuklikud loomad 17.05 Jalgpalli 
Premium liiga 19.20 Kultuuriuudi-
sed 19.30 Aktuaalne Kaamera 926 
19.35 Solsidan 20.00 Oksjonärid: 
rikastudes holokausti arvel 21.00 
Aktuaalne Kaamera 926 21.30 
Päeva püük 22.00 Kultuuristuudio. 
Kirjandusministri juures 22.30 
Arianne Phillips - kostüümid ja 
rollid 23.20 Mustlammas 23.45 
31. jaoskond

00.55 Hyacinth Bucket 01.25 
Reis ümber Eesti 02.25 ERR.
ee uudised 06.55 Terevisioon 
23, 139 09.05 Betty diagnoosid 
09.55 Terevisioon 23, 139 12.10 
Siin me oleme 12.40 Mis värvi on 
majandus? 13.10 Esimene stuudio 
6, 74 14.10 Töörööbikud 14.40 
Plekktrumm Holger Marjamaa 14, 
261 15.25 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus 16.30 Õnne 13 20, 556 
17.00 Aktuaalne Kaamera 927 
17.05 Hyacinth Bucket 17.40 
Betty diagnoosid 18.30 Aktuaalne 
Kaamera 927 19.00 Ringvaade 
16, 2556 20.00 Eesti imelised 
metsaelupaigad 20.05 Pealtnägi-
ja 25, 872 20.50 Head saated iga 
päev 21.00 Aktuaalne Kaamera 
927 21.35 Sport 21.40 Esimene 
stuudio 6, 75 22.05 Tõnu Aav. 
Ilma naljata 23.05 Lõpp 23.55 
Ringvaade 16, 2556

00.15 NCIS. Kriminalistid 01.10 
Naistevangla: oran  on uus must 
Madala enesehinnaguga linn 5 
02.05 FBI. tagaotsitavad* 02.50 
Eradetektiiv Magnum 03.45 Krimi* 
56 04.10 Postimees.ee 04.55 
Minu kodu on parim 06.00 Kodus 
ja võõrsil* 7990 06.30 Reporter* 
126 07.30 15 küsimust* 08.00 
Naabriplika* 09.00 Õhtu!* 18 
10.00 Täistund* 11.00 Mägi-
doktor* 12.00 Öökülaline* 13.00 
NCIS. Kriminalistid* 14.00 Doktor 
imetegija 50 14.55 Postimehe 
uudised 15.00 Vana silla saladus 
245 15.55 Postimehe uudised 
16.00 Keelatud vili 16.55 Posti-
mehe uudised 17.00 Mägidoktor 
17.55 Postimehe uudised 18.00 
Naabriplika 19.00 Reporter 127 
20.00 15 küsimust 20.30 Mas-
terChef Eesti 22.00 Õhtu! 19 
23.00 Langenud naised

00.25 Berliin 01.35 Hädaabi 911 
02.35 Hädaabi 911 03.30 Sotid 
selgeks* 04.20 TV3 uudised 05.15 
Haavatud armastus 06.00 Elagu 
kuningas Julien eksiilis 06.30 TV3 
uudised 07.40 Jänku Juss 07.45 
Saabastega kassi seiklused 08.10 
Elagu kuningas Julien eksiilis* 
08.45 Tallinna uudised 153 
09.00 Kaks kanget Sovetistanis* 
10.05 Papad Mammad 11.10 Jimi 
maailm 11.40 Jimi maailm 12.10 
Rait,Raivo ja naised teel Iraani 
12.45 Laser* 13.45 Kiirabi 14.50 
Kirgede torm 16.00 Rubi 17.05 
Papad Mammad 18.15 Tallinna 
uudised 154 18.30 TV3 uudised 
19.30 Stuudio 20.00 Suur loto-
kolmapäev. Rooside sõda 21.00 
Vanamehed metsikus Ameerikas 
22.00 Paberlinnad (Paper Towns, 
2015, USA)

00.10 Kolm korrust 02.10 ERR.
ee uudised 07.00 Tipsi ja Tim 
07.10 Rebased ja mägrad 07.25 
Kirbu-Krants 07.35 Idee   07.45 
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 08.10 Claude 08.20 Põrsas 
Peppa 08.25 Hei, Kutsa! 08.35 
Hei, Kutsa! 08.40 NOVA 09.00 
Ringvaade 16, 2555 10.00 Anne, 
e lõpus Saladus, mida oleksin 
tahtnud ette aimata 3, 1 10.45 
Solsidan 11.10 31. jaoskond 
11.30 Päeva püük 12.00 Riigikogu 
infotund 14.02 ERR.ee uudised 
15.30 Operatsioon Ai 16.00 
Mikk-Mikk ja seenerahvas 16.10 
Idee   16.20 Puuonni lood 16.30 
NOVA 16.45 Hommiku-Hannes 
16.55 Fiksikud 17.00 Loomarahva 
TV 17.10 Rebased ja mägrad 
17.25 Põrsas Peppa 17.30 Lassie 
17.55 Hei, Kutsa! 18.00 Lun-
nisaar 18.10 Karumõmm Pups 
18.15 Claude 18.30 NOVA 18.45 
Heure ka 19.15 Kultuuriuudised 
19.25 Aktuaalne Kaamera 927 
19.30 Solsidan 19.55 Dünastiad 
20.45 Aegluubis maailm 21.00 
Aktuaalne Kaamera 927 21.30 
Päeva püük 22.00 Geenius. Aretha 
22.45 Geenius. Aretha 23.30 Otse 
uudistemajast

00.55 Hyacinth Bucket 01.25 Reis 
ümber Eesti 02.25 ERR.ee uudised 
06.55 Terevisioon 23, 140 09.05 
Betty diagnoosid 09.55 Terevi-
sioon 23, 140 12.10 Pealtnägija 
25, 872 13.00 Esimene stuudio 
6, 75 13.20 Maahommik 26, 368 
14.05 Töörööbikud 14.40 Õhi-
napõhised Peruus 15.05 Kutsar 
koputab kolm korda 16.00 Eesti 
nüüd siis Vabariik 16.30 Õnne 13 
20, 557 17.00 Aktuaalne Kaamera 
928 17.05 Hyacinth Bucket 17.40 
Betty diagnoosid 18.30 Aktuaalne 
Kaamera 928 19.00 Ringvaade 
16, 2557 20.00 OP 7, 168 21.00 
Aktuaalne Kaamera 928 21.35 
Sport 21.40 Esimene stuudio 6, 
76 22.05 Rauataltsutajad 22.35 
Stanley Tucci avastamas Itaaliat 
23.20 Pealtnägija 25, 872

00.10 NCIS. Kriminalistid 01.05 
Naistevangla: oran  on uus must 
Teile on ka pitsa 6 02.10 Erade-
tektiiv Magnum 03.00 Langenud 
naised* 04.00 Postimees.ee 04.50 
Minu kodu on parim 06.00 Kodus 
ja võõrsil* 7991 06.30 Reporter* 
127 07.30 15 küsimust* 08.00 
Naabriplika* 09.00 Õhtu!* 19 
10.00 Öökülaline* 11.00 Mägi-
doktor* 12.00 Südamesoov 13.00 
NCIS. Kriminalistid* 14.00 Doktor 
imetegija 51 14.55 Postimehe 
uudised 15.00 Vana silla saladus 
246 15.55 Postimehe uudised 
16.00 Keelatud vili 16.55 Posti-
mehe uudised 17.00 Mägidoktor 
17.55 Postimehe uudised 18.00 
Naabriplika 19.00 Reporter 128 
20.00 15 küsimust 20.30 Roaldi 
retked 21.30 Õhtu! 20 22.30 Jälg 
3 23.00 Langenud naised

00.20 Eradetektiiv Magnum 
01.15 Rahu sadam 
02.25 Suur lotokolmapäev. Roo-
side sõda* 
03.20 Vanamehed metsikus 
Ameerikas* 04.20 TV3 uudised 
05.15 Haavatud armastus* 06.00 
Elagu kuningas Julien eksiilis 
06.30 TV3 uudised 07.35 Suur 
lotokolmapäev. Rooside sõda* 
08.45 Tallinna uudised 09.00 Kaks 
kanget Sovetistanis* 10.05 Papad 
Mammad* 11.10 Jimi maailm 
11.40 Jimi maailm 12.10 Rait, 
Raivo ja naised teel Iraani 12.45 
Vanamehed metsikus Ameerikas* 
13.45 Kiirabi 14.50 Kirgede torm 
16.00 Rubi 17.05 Papad Mam-
mad 18.15 Tallinna uudised 155 
18.30 TV3 uudised 19.30 Stuudio 
20.00 Kättemaksukontor 21.05 
Laula mu laulu 1, 4 22.35 Hiilgav 
detektiivitar

00.50 Saatuslik kelmitar 
01.50 Pilvelõhkuja (Skyscraper, 
2018, Hong Kong, USA) 
03.55 Reis Siberi südamesse. 
Baikal* 
04.20 TV3 uudised 
05.15 Haavatud armastus* 
06.00 Elagu kuningas Julien eksiilis 
06.30 TV3 uudised 07.40 Jänku 
Juss 07.45 Saabastega kassi seik-
lused 08.10 Elagu kuningas Julien 
eksiilis 08.45 Tallinna uudised 152 
09.00 Kaks kanget Sovetistanis 
10.05 Papad Mammad 11.05 
Eesti otsib superstaari* 12.55 
Eesti otsib superstaari. hääletus* 
13.15 Raport* 13.45 Kiirabi 14.50 
Kirgede torm 16.00 Rubi 17.05 
Papad Mammad 18.15 Tallinna 
uudised 153 18.30 TV3 uudised 
19.30 Stuudio 20.00 Sotid selgeks 
20.30 Laser 21.30 Mälumaraton 
22.05 Töövari 2 (Ride Along 2, 
2016, USA)

00.00 31. jaoskond 00.25 Va-
hemeri, pagulaste uus kalmistu 
01.25 Kultuuristuudio. Kirjan-
dusministri juures 01.57 ERR.ee 
uudised 07.00 Hommiku-Hannes 
07.10 Rebased ja mägrad 07.25 
Kirbu-Krants 07.35 Idee   07.45 
Lassie 08.10 Claude 08.25 Põrsas 
Peppa 08.30 Loomarahva TV 
08.40 Karumõmm Pups 08.45 
NOVA 09.00 Ringvaade 16, 2556 
10.00 Anne, e lõpus Minu hinges 
toimub midagi, mida ma ei mõista 
3, 2 10.45 Solsidan 11.10 31. 
jaoskond 11.30 Päeva püük 12.00 
Kultuuristuudio. Kirjandusministri 
juures 12.30 Oksjonärid: rikastu-
des holokausti arvel 13.25 ERR.
ee uudised 15.30 Operatsioon Ai 
16.00 Peeter Paani uued seiklused 
16.20 Rita ja Krokodill 16.30 
NOVA 16.45 Hommiku-Hannes 
16.55 Fiksikud 17.00 Loomarahva 
TV 17.10 Rebased ja mägrad 
17.25 Põrsas Peppa 17.30 Kosmo 
17.55 Ernest ja Celestine 18.05 
Mina ja Miia 18.30 NOVA 18.45 
Heureka 19.15 Kultuuriuudised 
19.25 Aktuaalne Kaamera 928 
19.30 Solsidan 19.55 Aafrika 
pilvepiirilt 20.45 Aegluubis maa-
ilm 21.00 Aktuaalne Kaamera 
928 21.30 Päeva püük 22.00 
Kultuuristuudio. Arutelu 22.30 Jaht

00.10 NCIS. Kriminalistid 01.05 
Naistevangla: oran  on uus must 
Comic Sans 7 02.00 Eradetektiiv 
Magnum 02.50 Langenud naised* 
03.50 Postimees.ee 04.50 Minu 
kodu on parim 06.00 Kodus ja 
võõrsil* 7992 06.30 Reporter* 
128 07.30 15 küsimust* 08.00 
Naabriplika* 09.00 Õhtu!* 20 
10.00 Roaldi retked* 11.00 Mägi-
doktor* 12.00 Kanal 2 – 30!* 13.00 
NCIS. Kriminalistid* 14.00 Doktor 
imetegija 52 14.55 Postimehe 
uudised 15.00 Vana silla saladus 
247 15.55 Postimehe uudised 
16.00 Keelatud vili 16.55 Posti-
mehe uudised 17.00 Mägidoktor 
17.55 Postimehe uudised 18.00 
Naabriplika 19.00 Reporter 129 
20.00 Võsavinkel 20.30 Reede 
ÕHTU! 22.00 Pulmakütid

00.00 Isade nõukogu 
00.55 Töövari 2 (Ride Along 2, 
2016, USA) 
03.10  Kättemaksukontor* 
04.20 TV3 uudised 
05.15 Haavatud armastus 
06.00 Elagu kuningas Julien eksiilis 
06.30 TV3 uudised 
07.40 Jänku Juss 
07.45 Saabastega kassi seiklused 
08.10 Elagu kuningas Julien 
eksiilis* 
08.45 Tallinna uudised 155 
09.00 Kaks kanget Sovetistanis* 
10.05 Papad Mammad* 
11.10 Jimi maailm 11.40 Jimi 
maailm 12.10 Rait, Raivo ja naised 
teel Iraani 12.45 Kättemaksukon-
tor* 13.45 Kiirabi 14.50 Kirgede 
torm 16.00 Rubi 17.05 Papad 
Mammad 18.15 Tallinna uudised 
156 18.30 TV3 uudised 19.30 
Stuudio 20.00 Me armastame 
Eestit 21.35 21 Jump Street (21 
Jump Street, 2012, USA)

00.20 Ringvaade 16, 2558 01.20 
Seeme - rääkimata lugu 02.15 
Hyacinth Bucket 02.45 Lõpp 03.34 
ERR.ee uudised 07.00 Osoon 32, 
1117 07.30 ehh, uhhuduur 08.00 
Metslased 08.30 Lahutus Eesti 
moodi 09.00 8 mm ELU 09.30 
Õnne 13 31, 886 10.00 Maa-
hommik 26, 369 10.45 Mehed, 
hakkame elama! 11.15 Pealtnägija 
25, 872 12.05 Torm 12.40 Tõnu 
Aav. Ilma naljata 13.35 Fo le i 
sõda 15.10 Täna õhtul... 16.05 
Siin me oleme 16.35 Värvimuusika 
17.35 Pantanal. Viimane pelgupaik 
18.30 Aktuaalne Kaamera 930 
18.45 Eesti mäng 15, 4 19.30 
Meie hõimlased 20.00 Sinu uus 
sugulane 20.30 Õnne 13 31, 887 
21.00 Aktuaalne Kaamera 930 
21.20 Sport. Sport 76 21.35 Sissi 
22.30 Salajased paberid

00.20 Surm, kuulsus ja kotitäis 
raha 02.10 Eradetektiiv Magnum 
03.05 Postimees.ee 03.50 Minu 
kodu on parim 05.00 Reporter* 
129 06.00 Suvi Bretagne’is* 08.00 
Lastehommik - Alva maailm 08.15 
Lastehommik - Alva maailm 08.30 
Lastehommik - Pöialpoisid ja mina 
09.00 Lastehommik  Smur  d 
09.15 Lastehommik  Smur  d 
09.30 Jälg* 3 10.00 Tütardega 
metsikus looduses 10.30 Hoo-
aeg 5 11.00 Võsavinkel* 11.30 
Rooli võim 5 12.00 Liikleja 12.30 
Täistund* 13.30 Reede ÕHTU! 
14.45 Ma näen su häält* 17.00 
Puhkus Istrias 19.00 Reporter+ 
51 19.30 Minu emps on kõvem 
kokk kui sinu ema 20.30 Papsid 
21.30 Brokenwoodi mõrvad 23.30 
Hull äiapapa

00.05 Nunnamõrtsukas (So-
metimes the Good Kill, 2017, 
Kanada) 02.05 Hiilgav detektii-
vitar 03.20 Berliin 04.20 TV3 
uudised 05.15 Haavatud armastus 
06.00 Saabastega kassi seiklused 
06.30 Saabastega kassi seiklused 
07.00 Leo da Vinci 07.25 Jänku 
Juss 07.35 Jänku Juss 07.40 
Uudishimulik George 08.05 Hr. 
Peabody ja Shermani sõu 08.30 
Turbo K.I.I.R.E 09.00 Naudime elu 
09.30 Tere tulemast! 1, 8 10.00 
Buduaar 10.35 Nurgakivi 11.35 
Reis Siberi südamesse. Baikal* 
12.10 Kättemaksukontor* 13.15 
Laula mu laulu* 1, 4 14.50 Mälu-
maraton* 15.30 Stuudio 16.30 
Aurora Teagardeni müsteeriumid. 
Kadumismäng 18.30 Sirjega külla 
19.00 TV3 uudised 19.30 Imelised 
2 (Incredibles 2, 2018, USA) 21.55 
Manhattani tuhkatriinu (Maid in 
Manhattan, 2002, USA)

07.00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
07.10 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
07.20 Tuta asjad 07.30 Reba-
sed ja mägrad 07.40 Väike Ana 
teeb koerust 07.45 Väike Ana 
teeb koerust 07.50 Hei, Kutsa! 
08.00 Põrsas Peppa 08.05 Rita 
ja Krokodill 08.10 Mina ja Miia 
08.30 Ernest ja Celestine 08.45 
Superkangelaste kool 09.00 Usku-
matu Hiigelpirn 10.15 Rebased ja 
mägrad 10.30 Kosmo 11.00 Aaf-
rika pilvepiirilt 11.50 Anne, e lõpus 
See, mis oleme olnud, teeb meist 
selle, mis oleme praegu 2, 9 12.35 
Anne, e lõpus Veel üks killuke head 
2, 10 13.15 Anne, e lõpus Saladus, 
mida oleksin tahtnud ette aimata 
3, 1 14.05 Anne, e lõpus Minu 
hinges toimub midagi, mida ma ei 
mõista 3, 2 14.45 Anne, e lõpus 
Mis saab takistada kindlameelset 
südant 3, 3 15.30 Sinu kätes 16.25 
Stefani kontsert Vabaduse väljakul 
17.00 LasseMaia Detektiivibüroo. 
Skorpioni mõistatus 18.20 Claude 
18.30 Swang 18.45 Swang 18.55 
Päev, mil Henri kohtas...? 19.00 
Mina ja Miia 19.25 Aktuaalne 
Kaamera 930 19.30 Elu allpool 
nulli 20.20 Elu allpool nulli 21.10 
Alpimaja 22.10 Sagrada Família, 
Gaudí väljakutse

00.30 31. jaoskond 00.55 Gee-
nius. Aretha 01.45 Kultuuristuudio. 
Arutelu 02.17 ERR.ee uudised 
07.00 Hommiku-Hannes 07.10 
Rita ja Krokodill 07.15 Rebased 
ja mägrad 07.30 Kosmo 07.55 
Põrsas Peppa 08.00 Loomarah-
va TV 08.10 Ernest ja Celestine 
08.25 Peeter Paani uued seiklused 
08.45 NOVA 09.00 Ringvaade 16, 
2557 10.00 Anne, e lõpus Mis saab 
takistada kindlameelset südant 3, 
3 10.40 Solsidan 11.05 Punane 
sekund Riskikäitumine 1, 2 11.35 
Päeva püük 12.00 Kultuuristuudio. 
Arutelu 12.30 Liblikaprojektid 
13.25 avid opper  eldi isiklik 
elulugu 15.20 Tolmuimeja 15.30 
Ninjakunstnik 15.50 Tere, maailm! 
16.00 Peeter Paani uued seiklused 
16.25 Rita ja Krokodill 16.30 
Superkangelaste kool 16.45 Hom-
miku-Hannes 17.00 Loomarahva 
TV 17.10 Rebased ja mägrad 
17.20 Põrsas Peppa 17.30 Kosmo 
17.55 Ernest ja Celestine 18.05 
Mina ja Miia 18.30 Superkange-
laste kool 18.45 Heureka 19.15 
Kultuuriuudised 19.25 Aktuaalne 
Kaamera 929 19.30 Solsidan 
19.55 Sinu kätes 21.00 Aktuaal-
ne Kaamera 929 21.30 Päeva 
püük 22.00 4x4. Lähis-Ida 22.30 
Veepiisad kuumadel kividel 23.55 
31. jaoskond

00.20 Värvimuusika 01.20 Lahu-
tus Eesti moodi 01.50 Veremaad 
02.45 Veremaad 03.47 ERR.ee 
uudised 07.00 Pantanal. Viima-
ne pelgupaik 08.00 Metslased 
08.30 Lahutus Eesti moodi 09.00 
Prillitoos 45, 646 10.00 Hommik 
Anuga 10, 312 11.15 Ainulaadne 
aastakäik 12.15 Kontakt 13.35 
Wisting 14.20 Wisting 15.05 
Osooni lood: Kadri Voorandi loo-
duselamus 34 15.20 ehh, uhhuduur 
15.50 Maahommik 26, 369 16.35 
Värvimuusika 17.35 Kiirmood – 
odava moetööstuse telgitagused 
18.30 Aktuaalne Kaamera 1001 
18.40 Ukraina stuudio 19.10 Me-
hed, hakkame elama! 19.40 Suur 
muusikamäng 21.00 Aktuaalne 
Kaamera Nädal 1001 21.40 Sport. 
Sport 77 22.00 Veremaad 23.00 
Fo le i sõda

01.25 Gurmeedetektiiv. Söö, joo ja 
mine mullatoidule* 03.00 Reede 
ÕHTU!* 04.10 Võsavinkel* 04.35 
Postimees.ee 05.30 Reporter+* 
51 06.00 Mägipäästjad* 08.00 
Lastehommik - Alva maailm 08.15 
Lastehommik - Alva maailm 08.30 
Lastehommik - Pöialpoisid ja mina 
09.00 Lastehommik  Smur  d 
09.15 Lastehommik  Smur  d 
09.30 MasterChef Eesti* 11.00 
Papsid* 12.00 Minu emps on 
kõvem kokk kui sinu ema* 13.00 
Kaugele siit 14.00 Roaldi retked* 
15.00 Saare müsteeriumid 17.00 
Mägipäästjad 19.00 Reporter+ 52 
19.30 Kuldvillak 19 20.05 Ma näen 
su häält 22.25 FBI. tagaotsitavad 
23.25 Näoga mööda asfalti

00.10 Onu Buck (Uncle Buck, 
1989, USA) 
02.15 Tere tulemast!* 1, 8 
02.45 Vanamehed metsikus 
Ameerikas* 
03.45 Laser* 
04.45 TV3 uudised 
05.15 Laser* 06.00 Saabastega 
kassi seiklused 06.30 Turbo 
K.I.I.R.E 07.00 Leo da Vinci 07.25 
Jänku Juss 07.30 Jänku Juss 07.35 
Uudishimulik George 08.05 Hr. 
Peabody ja Shermani sõu 08.30 
Turbo K.I.I.R.E* 09.00 Saabastega 
kassi seiklused* 09.25 Imelised 2* 
(Incredibles 2, 2018, USA) 11.55 
Me armastame Eestit* 13.30 
Stop! 14.00 Märgatud Eestis* 
15.05 Laser* 16.05 Aurora Tea-
gardeni müsteeriumid. kassi ja 
hiire mäng (Aurora Teagarden 
Mysteries. A Game of Cat and 
Mouse, 2019, USA) 18.05 Minu 
Tallinn 19.00 TV3 uudised 19.30 
Eesti otsib superstaari 21.20 Eesti 
otsib superstaari. hääletus 21.40 
Kingsman. Kuldne ring (Kingsman. 
The Golden Circle, 2017, USA)

00.40 Mapplethorpe 02.22 ERR.
ee uudised 07.00 Mikk-Mikk ja 
seenerahvas 07.10 Rebased ja 
mägrad 07.25 Tuta asjad 07.30 
Karu Karla 07.35 Põrsas Peppa 
07.40 Luise ja Oliver 07.50 
Karumõmm Pups 07.55 Rita ja 
Krokodill 08.00 Mina ja Miia 08.25 
Loomarahva TV 08.35 Peeter 
Paani uued seiklused 09.00 Las-
seMaia Detektiivibüroo. Skorpioni 
mõistatus 10.20 Rebased ja mäg-
rad 10.30 Kosmo 11.00 Elu allpool 
nulli 11.45 Elu allpool nulli 12.30 
Dünastiad 13.25 Sagrada Família, 
Gaudí väljakutse 14.20 Jalgpalli 
Premium liiga 16.35 Väike lugu 
suurest orkestrist 17.20 Elias ja 
sügaviku saladus 18.30 Lunnisaar 
18.35 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 19.00 Mina ja Miia 
19.25 Aktuaalne Kaamera 1001 
19.30 Õhtutäht 20.45 Laulusillad 
21.30 Kreisiraadio sümfooniaor-
kester 22.25 Louis van Beethoven

00.10 Ringvaade 16, 2557 01.10 
Hyacinth Bucket 01.40 Reis ümber 
Eesti 02.38 ERR.ee uudised 06.55 
Terevisioon 23, 141 09.05 Betty 
diagnoosid 09.55 Terevisioon 
23, 141 12.10 Ühe pere muusika 
12.50 Esimene stuudio 6, 76 13.15 
OP 7, 168 14.15 Elu lugu 14.25 
Maailma halvim inimene 16.30 
Õnne 13 20, 558 17.00 Aktuaalne 
Kaamera 929 17.05 Hyacinth Buc-
ket 17.40 Betty diagnoosid 18.30 
Aktuaalne Kaamera 929 19.00 
Ringvaade 16, 2558 20.00 Ainu-
laadne aastakäik 21.00 Aktuaalne 
Kaamera 929 21.35 Sport 21.45 
Wisting 22.30 Wisting 23.20 
Sinu uus sugulane 23.50 Mehed, 
hakkame elama!

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri, 
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Regina Lepmets

Reklaamitoimetaja: Elina Lumeste
Kliendihaldur: Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee või tel 646 3363.

23. september 2023

KUHU MINNA

 TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa sauna- ja 
basseinipark: avatud E–N 15–21, 
R–L 13–22 ja P 8–21. Pilet E–N 
11.-, R–P ja riigipühadel 17.- 
Avatud on Meresaun. Broneerimiseks 
kirjuta spa@framare.ee 
või helista 472 4612.

 KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Lustakad karud: kaotatud aare” 
23. sept kl 11, 26. sept kl 17.30.

„Palgasõdurid 4” 25. sept kl 17.30, 
26. sept kl 19.30, 27. sept kl 17.30.
„Tume paradiis” 25. sept kl 19.30, 
27. sept kl 19.30, 30. sept kl 13.

 TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses:
23.–24. sept festival „Provintsiteatri 
päev”. Piletid Fientas. 

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum (Ka-
darpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu): 
T–L kl 10–16. Muul ajal ettetellimisel, 
tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum avatud R–L 
12–16. Muul ajal ette teatades
roudemuuseum@gmail.com, 
tel 5683 1203.

Lihula muuseum 
T–L 10–17. Tel 502 8475, 509 9663. 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663,
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED

Keskraamatukogu (Posti 3) tre-
pigalerii vitriinides raamatunäitus 
„Homme on juba käes!” ja seintel 
Eesti vabaõhumuuseumi maa-arhi-

tektuuri keskuse näitus „Talumajade 
silmad ja suud”.
Kojulaenutuse ja lugemissaali vitriini-
des näitusel notsud Victoria Konstaa-
beli kogust. 

Lasteraamatukogus (Wiedemanni 
11) Ülle Meistri tušijoonistuste näi-
tus „Meister metsas”.

Uuemõisa raamatukogus (Ehita-
jate tee 3) Athanasios Karydise ak-
varellinäitus. K, N 12–13.30 (lõuna 
13.30–14), 14–20, L 10–15.

Haapsalu linnagaleriis 
(K–P 12–18):
Madlen Hirtentreu „Hällilaulu tööriis-
takast” 1. oktoobrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Liina Viireti akvarellid 
kuni 23. septembrini.
hoovigaleriis: Eve-Ly Villbergi õlimaa-
lide näitus „12 lillelist kuud” kuni 30. 
septembrini. Galeriid avatud T–R 14–
18, L 12–16.

Haapsalu pitsikeskuses
Näitus „Helga Rüütli sallid” kuni 30. 
septembrini. Keskus avatud  T–R 11–
16 ja L 11–15.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
Veronica Buschmanni maalid. Näitus 
avatud kuni 30. septembrini.

Ants Laikmaa majamuuseum
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula) Ants 
Roosi mälestusnäitus avatud K–P 
11–16, sissepääs muuseumipileti-
ga. www.salm.ee

 RAAMATUKOGUD

Keskraamatukogu (Posti 3) ja las-
teosakond (Wiedemanni 11) E–R 10–
18, L 10–15, laenutuspunkt (Kastani 
7) T 14–17, R 11–14.

Uuemõisa raamatukogu (Ehitajate 
tee 3, Uuemõisa) K–N 12–13.30, 14–
20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu (Mägari kü-
la): T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. Iga 
kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, Pan-
ga küla) E–K 10–18, N 14–19 R 10–
14. www.lib.haapsalu.ee.

JÄ
R

JE
JU

T
T

ma näen midagi sarnast iga päev 
toimivat. Kellel muidugi on et-
tevõtlikkust.

Toidu tootmine oli toona väga 
tarvilik. Ei tahaks rõhuda tühja-
dele lettidele, igapäevaselt olid 
kõhud ju üpris täis, aga see oli 
nii-öelda tühi turg.

Mina peedikasvatusega ei soo-
vinud tegeleda, liiga palju küü-
rutamist ja must oli see töö. Ka 
käed ei ole mul kõige lahtise-
mad. Proovisin samuti broileri-
kasvatust. Seal oli asjal jumet vei-
di rohkem. Paraku realiseerimi-
ne vajas suurt kokkuvõtmist ja 
oli töömahukas. Kui õhtu jook-
sul paarkümmend kana olid tap-
nud ja siis puhastama asusid, oli 
pea hommikuni töö kindlusta-
tud. Kokkuostulauale jõudsid 
küll väga värsked ja kenad kol-
lased lihakehad, aga magamata 
öö ei lasknud eriti rõõmu tunda. 
Liiga verine töö ja pikk öö istus 

veel meeltes. Seakasvatus läks 
traditsiooniliselt oma lihakirnu 
tarbeks. See ei olnud teenistus.

Piimakarja hakkasin pidama 
ma küll, aga see tuli hiljem. Leh-
mapidamine on midagi muud 
kui tootmine. Rohkem lemmik-
looma või pereliikme hoidmi-
ne. Tasuks hoolitsuse eest värs-
ke piim laual ja piimaraha pal-
gapäeval. Vaeva samuti omajagu 
nagu pereliikme ülalpidamisel.

Pullipidamine tundus vali-
kutest kõige sobilikum. Aasta-
ne tsükkel keskeltläbi ja kui val-
mis, andsid kokkuostjatele üle. 
Laut tühi ja uued plaanid aruta-
da. Ei mingit veretööd.

Muidugi, kogu aeg tuleb mee-
les pidada, et kui vanematest po-
leks jäänud laudahoonet ja jupi-
kest nende kasutatud juurika- ja 
heinamaad, siis poleks praegu 
millestki pajatada.

Algas kõik vasikate toomise-
ga. Lõssipulber varutud, jahu ka. 
Ega nad, sunnikud, esialgu ei osa-
nud isegi pangest juua. Ikka nä-
pud suhu ja kui lutsima hakka-
sid, siis pea koos käega lõssipan-
ge. Esimesed korrad tõmbasid 
ninasse, aga väga kiiresti õppi-
sid ära. Nädala pärast pidi vaata-

ma, et liiga palju korraga ei an-
na, nagu pumbad tõmbasid het-
kega pange tühjaks. Ise kummis 
kui õhupallid. Liiga palju andes 
ei pidanud, sindrid, piiri ja ko-
he kõht lahti. Seda muidugi ei 
saanud lubada. Juurdekasvu ju 
polnud.

Heinavaru oli laka peal. Vast 
selle ettevõtmise juures kõige 
tülikam värk. Heinategu. Olen 
varasest noorusest pidanud hei-
na tegema, ise ühtki looma oma-
mata, siis sellel korral oli vähe-
malt hea põhjus, miks heinaga 
jändasin. Palav ja sääsed ja hei-
napebred… Kui lakk lõhnavat 
täis, oli meelgi rõõmus. Ega siis 
midagi enamat ei olnudki tar-
vis. Vesi, heinad ja jahu, tassi et-
te vastavalt kaalule ja konveier 
töötas ise. 

Mõõdulindiga pidi jälgima 
juurdekasvu. Selline tore müra-
mine nende poistega. Ega nad 
alati rahumeelselt mõõta lask-
nud. Kui juba selline kahesajaki-
lone kõdi kardab, siis on rabele-
mist palju. Muidugi, vihased nad 
ei olnud. Mõnel oli iseloom äkili-
sem, aga enamasti olid nad väga 
sõbralikud ja peremeest hoidvad. 

Järgneb

Kümme päeva Paides 9.
osa
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 Aastane tsükkel keskeltläbi 
ja kui valmis, andsid 
kokkuostjatele üle. Laut tühi 
ja uued plaanid arutada. Ei 
mingit veretööd.

HELDUR LÄÄNE

Omaette nurga ma sellesse nõn-
danimetatud kontorisse sättisin. 
Sain eraldi magada ja ei seganud 
naisi, aga kes ma olin ärkvelole-
ku ajal?

IV
Ma olen meie ajalugu väga põ-
gusalt lugenud. Kuidagi ei pae-
lunud see aastaarvude rägastik 
kooli ajal. Alles hiljem olen mi-
dagi internetist juurde vaadanud. 
Kui pilk sattus üle tee oleva tüh-
ja kohviku akendele, meenus, et 
see Hupel oli väga palju märk-
meid teinud meie rahva kohta. 
Olla ikka väga halvad ajad olnud 
ja ega kirjeldus maarahvast ka 
parem saanud olla. 

Muidugi peeti matsirahva kir-
jeldusi sakslastepoolseks maha-
tegemiseks, aga kas nad seda lau-
sa oma teaduslikes töödes tegid, 
ei tea. Kust me tuleme ja kuhu 
läheme? Kuidagi väga palju kok-
kulangevusi sellel väljakul, meie 
paljukannatanud riik kannab vä-
gevat koormat seljas. Nüüd on 
ju teada, et me ikka väga hel-
gelt mäelt alla ei laskunud. Ole-
me pigem madalast soost ja iga 

hetke endas tundes võimendub 
see veelgi.

Ega me sealt kaugetest aega-
dest seda sõda kaasa ei toonud? 
Ega vist. Sõda ei käi rahvastega 
kaasas, rahvas on ehitaja, sõja 
toovad vaenlase sõjamehed. Töö-
kaaslane jutustas mulle sellise 
üleehitava nõukogudeaegse loo 
oma elust, siira ja ausa, mis lau-
sa ise end meenutas.

„Noore mehena haarasin igast 
võimalusest, et sissetulekuid suu-
rendada. Teadagi, taskus puhus 
sageli tuul, kuidagi või siis tege-
likult hädavajalik oli seda kom-
penseerida. Kõikvõimalikud mõ-
netunnised kõrvaltööd olid mui-
dugi ka sobilikud, aga kuna sealt 
saadav alati ühekordne ja pigem 
pisike sissetulek, siis nad ei pak-
kunud rahuldust. Vargsi kõrvale-
panek ei tulnud ka eriti kõne al-
la, lihtsalt enne kadus näppude 
vahelt, kui koguma sai hakata.

Muidugi võib küsida, et mis 
tähtsad väljaminekud need olid, 
aga vast ei hakkaks väga lahka-
ma kroonilist rahapuudust. Liht-
salt vähe tuli sisse ja kõik.

Oli erinevaid võimalusi lisa 
teenimiseks. Tänapäeval võib-ol-
la veidi eriskummalised, samas 

Kui Sul on probleem või pole oma muret 
kellegagi jagada, on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA
KRIISIABIKESKUSEST.

Psühholoogiline nõustamine 515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi 
(eesti k) – 5671 4273 

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi 
(vene k) – 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või kokkuleppel
nõustajaga Nurme 2 või Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave: 
laanemaakriisiabikeskus.weebly.com

HOOLI RASKUSTESSE 
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste 
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 
raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa 
Abikassa kontole 

EE592200221046665398, 
Swedbank AS.

Teave veebis
www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa @gmail.com.
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TEATED

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistamine, 
lukkude paigaldus ja müük. Autoraa-
diod ja -kõlarid. 
Autoalarmid. LVL OÜ, Posti 39 (vee-
torn), tel 473 3247 ja 507 7979. 

Müüa kasutatud tenthalle ja karkas-
se. Tel 506 8501.

Aiapidaja unistus! Lehma kõdusõn-
nik 30 l/kott. Kuiv küttepuu võrkkotis 
30; 50 cm. Tammaru Farm 
523 8852. www.tg.ee.

PUIT
Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Kuivad pakitud kütteklotsid. 
Vedu tasuta. Tel 5383 9215.

Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid, 
soovi korral ladustame panipaika. 
www.briketivedu.ee, 507 8754.

Küttepuud! Toores, kuiv ja metsakuiv 
leht- ja okaspuu. Pikkused ostja soo-
vil. Vedu 3–7 rm. 
Tel 505 5203 või 516 4278.

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud al 64/rm. Pikkus vastavalt 
soovile. Tel 5666 0431.

Müüa küttepuid: valge lepp, sang-
lepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Täpsem info 5697 5216.

Müüme põranda-, voodri- ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta. 
Tel 506 4651.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Otse tootjalt pakitud kandiline ka-
sebrikett, tume brikett, pakitud tur-
babrikett, premium pellet 6 ja 8 mm, 
pakitud kivisüsi, kuivad kütteklotsid 
võrgus. Vedu tel 506 8501.

Lepp 70.-, must lepp 75.-, poolkuiv, 
lepp 80.- kuiv puu: okas 79.-, sega 
89.-, lepp 99.-, must lepp 120.- Os-
tame raieõigust, puhastame krundid 
ja ostame võsa. Kriske OÜ, 
5648 6058.

LAAT

Haapsalu turul toimub 
30. septembril kl 10–14 
sügislaat. 

Olete kõik oodatud!

Haapsalu Linnahooldus OÜ

TALVEKARTUL VÕRUMAALT!

Müün 7.–8. okt ja 14.–15.okt 
Haapsalu turul toidukartulit. Eri-
nevad sordid. Samas müün kap-
sast, porgandit, peeti. Linna pii-
res kojuvedu tasuta. 
Telefon 5198 7065.

KINNISVARA
Põllumajandustootja ostab põllu- ja 
metsamaad. Parim hind. 
Tel 506 9600.

TEENUS

Developing Ehitus OÜ 
Katuste renoveerimine, 
fassaaditööd, majade ehitus, 
üldehitus. Tagame kvaliteedi. 
Pakume koostööd korteri-
ühistutele. Tel 5566 1168. 
info@developingehitus.ee.

Teeme ehitustöid. Põrandate, 
seinte ja lagede ehitus. Vannitubade 
ja WCde remont. Maalri- ja plaati-
mistööd. Kontakt: 5697 5216, 
Lääne Saemees OÜ.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. 
Rauaeraldus, filtrite paigaldus. 
Tel 521 7415, 504 2999, 
www.baltipuurkaev.ee.

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919.

PUR-vahuga parim soojustus. Vun-
damendid, põrandad, seinad, katu-
sed. info@propur.ee, tel 5624 1810.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, erine-
vate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ 5624 2511.

Ohtlike puude raie, võsa lõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. Tel 5623 
0373, Randy.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, remont ja rõngaste vahetami-
ne. Käsipumpade remont. 557 4792.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Teeme erinevaid koristustöid. Kui 
vajad akende pesu, hoolduskoristust, 
suurpuhastust, ehitusjärgset koris-
tust, võta palun ühendust ja teeme 
objektipõhise hinnapakkumise. Ta-
game kvaliteetse tulemuse! Kodu-
korrastus@gmail.com, tel 517 1494.

Paigaldame tänavakivi paigaldust 
Haapsalus ja Läänemaal. Võta jul-
gelt ühendust ja leiame kõigile kü-
simustele lahendused. Tel 5632 
7955 või dekkan.ehitus@gmail.com.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
p rahti, mööblit jm. Teen lammu-
tus- (kuurid, ahjud jne) ja ehitustöid. 
Keldrite ja garaa ide puhastus. 
Tööd murutrimmeriga, puude 
langetamine ja muud tööd. 
Tel 5802 9660.

TÖÖPAKKUMINE
Tene Kaubandus pakub tööd CNC-
PINGI OPERAATORITELE
Töö CNC-pingil, programmide si-
sestamine ja seadistamine. Sobi-
val kandidaadil on hea tehniline taip 
ja täpsus ning oskus lugeda ja mõis-
ta tehnilisi jooniseid. Palk katse-
ajal alates 10.-/h. Kirjuta töösoo-
vist: eke@tene.ee.

Rohuküla sadam kutsub kolleegiks 
viisakat ja hoolivat koristajat. Täis-
tööaeg, vahetustega töö, tähtajatu 
tööleping. Puhtuse ja korrashoiu ta-
gamine siseruumides ja õues. Kirju-
ta evemalle.saar@saarteliinid.ee või 
helista 518 2710.

Haapsalu spordikeskus otsib oma 
kollektiivi öövalvur/administraatorit.
Vajalik arvuti kasutamise ja hea 
suhtlemise oskus. Lisainfo ja kon-
takt +372  506 9115. CV ja soo-
viavaldus esitada meiliaadressile 
personal@hsb.ee.  Kandideerimise 
tähtaeg 2.10.2023.

Posti tänava haljasalalt välja 
kaevatud tsiviilisikute säil-

mete üm bermatmise talitus 
toimub 29. septembril kl 10 

Ridala uuel kalmistul.

Haapsalu linnavalitsus

Mälestame oma 
kallist ema

ERIKA KIVINUKKI
100. sünniaastapäeval.

Eve ja Ene peredega

Avaldame kaastunnet 
omastele 

ENNO SAUMETSA 
surma puhul.

Ott ja Andres peredega

Mälestame oma head 
sõbrannat ja avaldame 

sügavat kaastunnet omastele

PÄIVI AUTIO
lahkumise puhul.

Haapsalu piirkonna 
soome selts

Sinu kuulutus 
võiks olla siin!

Kuulutus lisa mugavalt 
Lääne Elu veebis:

online.le.ee/
lisa-ajalehe-kuulutus

Lääne Elu toimetuse telefonid:
473 7111 (kuulutused, teated), 473 7222 (tellimine, reklaam).
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BÜROO AVATUD
KALMISTU TN 3A,

HAAPSALU
E–R 10–15

TEL 5850 3340,
5846 1111

www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Matusekorraldus
Haapsalus ja Läänemaal,

matuseteenused ja
-tarbed, tuhastamine,
haua- ja urnimatused,

lahkunu transport surnukuuri
(24/7 tel 5800 7504)

TEE AJUTINE SULGEMINE
Haapsalu päästekomando ehi-
tuse tõttu sulgeme esmaspäe-
vast, 25. septembrist Uuemõi-
sas Kooli tee linnapoolse lõigu 
(Haudejaama tee ääres). Hau-
dejaama tee ning ülejäänud 
Kooli tee jäävad avatuks. Tee 
avatakse orienteerivalt sama 
nädala neljapäeval. 

Seejärel suletakse 28. septemb-
rist 6. oktoobrini u 30 m lõik 
Haudejaama teega paralleelselt 
kulgevat kergliiklusteed. 

OÜ Tallinna Ehitustrust

IDAMAINE TANTS EHK 
KÕHUTANTSUTUNNID
alates 3. oktoobrist teisipäeviti 
Haapsalu lasteaias Tareke!

Algajad kell 18–19.10, edasi-
jõudnud kell 19.15–20.30.

Tantsutund on igas vanuses 
neidudele ja naistele. Õpime ül-
dist tantsutehnikat, liikumist 
ruumis, tantse Marokost India-
ni. Algtasemes pole eelnev tant-
sukogemus oluline!

Juhendaja: Kairi Reinvee, 5386 
4242, loe veel: kairireinvee.com.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Armsad 
lapsevanemad!

Kui teie perre on 
sündinud beebi ja 
soovite tema nime 

avaldada Lääne Elus, 
palume anda meile 

sellest teada: 
info@le.ee.
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Ei olnud. See kelder oli täies-
ti vanaaegne. Ilmselt selle vana-
dele maakivimüüridele ehitatigi 
uus hoone kunagi peale ja keld-
rit kasutati varasematel aegadel 
esiti laoruumiks. Kuna kaupa oli 
raske nüüdisaegselt transportida, 
siis oli ka see praeguseks peaae-
gu maha jäetud.

Oli üks suur keldriruum, riiu-
lid seina ääres ja üks pikem riiul 
poolitamas ruumi, paar pisemat 
kõrvalkamorkat, ja siis kohe vä-
lisukse juures üks kõrvaluks, mil-
le taga väike, vist omast ajast 
kontoriruum laua ja toolidega, 
ning sealt edasi isegi WC, mil-
le aknakesega uks avanes kon-
torisse. Kogu valik. Rasked tur-
valised maakivist seinad. Täna-
vapoolsed aknad kinni müüri-
tud. Väikesed ventilatsioonires-
tid sees. Ilmselt ümberehituse 
käigust pärit. Rohkem aknaid ei 
olnud. Väljastpoolt täiesti heas 

korras hoone. Teisalt silmator-
kamatu kaldtee ja keldriga. Kes 
see ikka teadis, et me siin sees 
oleme? Kahe rinde vahel. Ilmsel-
gelt eikellegimaal, näo ja ainsa 
uksega vaenlase poole.

Üle väljaku asus Vee tänav ja 
selle kõrval kohviku maja, endi-
ne August Wilhelm Hupeli oma 
ja Kuma Foto. Keset platsi haljas-
ala. Selja taha jäi Järva Teataja 
toimetus, möödusin sellest en-
nist, aga kuna too asus maja ta-
ga, siis seda ei olnud võimalik 
näha. Paremale jäid Pikk tänav 
ja linnavalitsuse vana maja, va-
sakule kirik ja pikalt oli võima-
lik vaadata Tallinna tänavat. Kol-
mandal majal oli mingi reklaam 
„Sinu õnne nimel”. 

Kiriku taha jäi kurikuulus Val-
likraavi torn, sealt oli võimalik 
valitseda suurt hulka linna, ise 
linnas vähemust omades. Me jäi-
me õnneks kiriku võimsa hoone 
varju. Kesklinnas ju suured ma-
jad, palju tühja platsi, raske hal-
lata, üle Keskväljaku tihedalt ma-
dalaid maju ja iga nurga taha sai 
potentsiaalse ohuallika paiguta-
da. Seega meie omad jäid meist 
üpris palju tahapoole oma po-
sitsioonidega.

Käsirelvadega ei ohustanud 
meid siin keegi. Lükkasin ukse 
sisemise suure riivi kinni, kahu-
reid ei olnud ja ega polnud va-
jadustki meid rünnata, me ju 
ei rünnanud vastu. Jah, minul 
ning naistel olnud relvad ja ma-
ha laaditud padrunikastid and-
sid meile mõningase kaitsevõi-
me ja paljaste kätega meid võt-
ta polnud võimalik. Ülejäänuga 
oli nii, nagu oli.

Asta oli Alutaguse kandist 
naiskodukaitsest. Ilma vormi-
riietuseta, dressides. Ta oli vist 
kõige vanem. Väga rahulik ja as-
jalik maainimene. Ilmselt temast 
sai kohe liider. Autoriteet ilma 
suud lahti tegemata.

Pille laskis kodunt jalga ja sat-
tus siia täiesti juhuslikult. Ei saa-
nud enam vanematega läbi. Mui-
dugi täiskasvanu, paraku teisme-
lise lõhnaga. Närviline aeg teki-
tas veel suuremat närvilisust. Tee 
peal sai kokku Ingridiga ja nii 
siis oli juhuse tahtel meie hul-
gas kaks täiesti elukogemuseta 
noort inimest. Südamesse lõi va-
lu, kui oma Helle peale mõtle-
sin. Ja Pireti peale – ega ometi 
temal nii ägedaid pöördeid üle 
tule elada. Järgneb

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri, 
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Regina Lepmets

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee või tel 646 3363.

16. september 2023
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 TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa sauna- ja 
basseinipark: avatud E–N 15–21, 
R–L 13–22 ja P 8–21. Pilet E–N 
11 €, R–P ja riigipühadel 17 €. 
Avatud on Meresaun. Broneerimi-
seks kirjuta spa@framare.ee 
või helista 472 4612.

KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Vaba raha”: 16. septembril kl 12 ja 
20. septembril kl 17.30.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee– ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne–Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum
(Sadama 32, Haapsalu) 
T–L kl 10–16. Muul ajal ettetellimisel, 
tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum avatud R–L 
12–16. Muul ajal ette teatades
roudemuuseum@gmail.com, 
tel 5683 1203.

Lihula muuseum 
T–L 10–17. Tel 502 8475, 509 9663. 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663,
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED
Keskraamatukogu (Posti 3) tre-
pigalerii vitriinides raamatunäitus 
„Homme on juba käes!” ja seintel 
Eesti vabaõhumuuseumi maa-arhi-
tektuuri keskuse näitus „Talumajade 
silmad ja suud”. Kojulaenutuse ja lu-
gemissaali vitriinides näitusel notsud 
Victoria Konstaabeli kogust. 

Lasteraamatukogus (Wiedemanni 
11) Ülle Meistri tušijoonistuste 

JÄ
R
JE
JU

T
T Kümme päeva Paides 6.

osa 

läänemaa
loomade
varjupaik
+372 523 8957 
laanemaa@varjupaik.ee

Annetuse saad teha, 
helistades 900 7000.
Kõne hind 5 €.

Armsad 
lapsevanemad!

Kui teie perre on 
sündinud beebi ja 
soovite tema nime 

avaldada Lääne Elus, 
palume anda meile 

sellest teada: 
info@le.ee.

SUDOKUD
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Asta oli Alutaguse kandist 
naiskodukaitsest. Ilma 
vormiriietuseta, dressides. 
Ta oli vist kõige vanem. Väga 
rahulik ja asjalik maainimene.

HELDUR LÄÄNE

Oma päritolu teadustati uhkuse-
ga. Teised lihtsalt vaikisid.

Olin ainus mees selles kana-
karjas. Kõvasti seda muidugi ei 
tunnistanud.

„Saame parem tuttavaks.”
Naeratus ilmus võluväel nii 

mõnegi näole. Esitleti end ja kust 
tullakse. Saime sina peale. Nagu 
tutvumissaates. Olime ikka enam-
jaolt võhivõõrad ja väga eri pai-
gust pärit. Ainult kaude võis küsi-
da, kas seda või teist ka tead. Ena-
masti ei teatud, keda küsiti. Kui-
das oli see võimalik – välismaal 
võis suisa naabri otsa komistada, 
nüüd siin nii palju eesti inimesi, 
aga täiesti võhivõõrad.

Veoautolt varustust maha laadi-
nud olid juhuslikud komplektee-
ritud inimesed, neli naist naisko-
dukaitsest, nagu ma enne teadsin. 
Siis möödaminejad kaks tüdru-
kut, täiesti kogemata sinna sattu-
nud. Mõtlen seda aega, kui meid 
just rünnati. Pagesime koos seits-
mekesi keldri ukse taha varju, aga 
siis selgus, et see oli vastasepool-
ne tänavakülg. Otse tule all. Sel-
lesse lõksu oli jooksnud veel neli 
naist. Teiselt poolt maja. Ka sealt 

oli alul auto ja meie pihta lastud. 
Õnneks lasti üldse üpris huupi ja 
juhuslikult. Pigem segaduse teki-
tamiseks.

Need naised, peale kahe tütar-
lapse, olid tulnud, et end värvata 
lasta nagu minagi, aga ei jõud-
nud midagi toimetada. Ainus väl-
japääs oli suur keldriuks ja see 
oli lahti. Hüppasid sisse. Olid vä-
hemalt esialgu päästetud.

Tähendab, kui meid teiselt 
poolt maja rünnati, siis olime 
ajutiselt ümber piiratud. Rinne 
ja vaenlane jäi meie praeguse tä-
navapoole suunas. Seal, kus oli 
meie keldriuks. Esimest korda 
siin olnuna olin ma arvanud, et 
kogu see kesklinn on meie oma. 
Paraku just poolitas vastaseid. 
Miks me siis siia keldrisse kau-
pa laadisime, jäi mulle mõiste-
tamatuks. Vist otsustasid sama-
sugused võhikud käsutäitjad 
nagu meiegi. Üks teeb üht tööd 
ja teine teist. Seda ühe ja teise 
käe analoogiat ei olnud vaimu-
kas meelde tuletada. Fakt oli see, 
välisuksest me ei saa enam välja. 
Tuleb leida teine väljapääs. Ma-
ja oli ju väljanägemiselt reno-
veeritud, kindlasti leidub min-
gi tagauks.

näitus „Meister metsas”.

Uuemõisa raamatukogus
(Ehitajate tee 3) Athanasios Karydise 
akvarellinäitus. K, N 12–13.30 (lõuna 
13.30–14), 14–20, L 10–15.

Haapsalu linnagaleriis 
(K–P 12–18): Madlen Hirtentreu „Häl-
lilaulu tööriistakast” 1. oktoobrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Liina Viireti akvarellid 
kuni 23. septembrini. Hoovigaleriis: 
Eve-Ly Villbergi õlimaalide näitus „12 
lillelist kuud” kuni 30. septembrini. 
Galeriid avatud T–R 14–18, L 12–16.

Haapsalu pitsikeskuses
Näitus „Helga Rüütli sallid” kuni 
30. septembrini. Keskus avatud 
T–R 11–16 ja L 11–15.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
Veronica Buschmanni maalid. Näitus 
avatud kuni 30. septembrini.

Ants Laikmaa majamuuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne–Nigula) Ants 
Roosi mälestusnäitus avatud K–P 
11–17, sissepääs muuseumipiletiga. 
www.salm.ee.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) T–R 
10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14. 22. 
septembril SULETUD.

Teisipäeval, 19. septembril 
kell 17.30 ootame kõiki huvilisi 
raamatukogu lugemissaali 
elanikkonnakaitse teemaõhtule 
„Kriisidest otse ja omadega”.

Uuemõisa raamatukogu
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) K–N 
12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu (Mägari 
küla): T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. 22. 
septembril SULETUD.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18, N 14–19 R 
10–14. 22. septembril SULETUD.

www.lib.haapsalu.ee.

TEATED

Haapsalu rahvaülikool 
alustab kursustega 

18. septembril.

Inglise keele A1.1, A2.2, 
B1.2 ja B2.1 kursus

Vene keel A.2

Eesti keele eksamiks 
ettevalmistav kursus

Lühikoolitused:
Imelised idud ja võrratud 

võrsed

Kodujuuksur

Kultuuri- ja reisiõhtud

Kodanikuks olemise ABC 
(kogukonnaring)

Registreerimine kodulehel: 
hru.ee/kursused/

Tähelepanu, head 
ratsaspordihuvilised!

17. septembril alustame 
võistluspäeva tund aega hiljem, 

s.o 9.00.

Kohtumiseni Uuemõisa tallis!

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 5887 2750, 5400 5165

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk
operatiivinfo 473 5013
näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188

Läänemaa toidupank kogub toitu puudust kannatavate 
leibkondade 

toetuseks Haapsalus ja Läänemaal.
Et toiduabi saada, võta ühendust kohaliku 

omavalitsuse sotsiaaltöötajaga.
Aitame koos!

Tel 5355 4330

Läänemaa vähiühing on pakkunud 
oma liikmeile 

ja nende peredele tuge juba üle kümne aasta. 
Oleme tänulikud abi ja toetuse eest. 

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

KUULUTUSED   119. september 2023

Reakuulutus (kuni 4 rida, u 132 tähemärki): 6 € iga avaldamine; tööotsimine 3 € iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 24 € / suur 48 €. Teated 2,50 €/rida (33 tähemärki); lisaks: logo, raam või pilt + 5 € (kujundamine +15% lõpphinnale). Kuhu minna 1,40 €/rida (33 tähemärki). E-post le@le.ee. 

OTSIN TÖÖD
Maaler-krohvija otsib tööd. 
Võib pakkuda ka üldehitustöid. 
Tel 5637 1399.

OST
Ostan vanu raamatuid, maale, graa-
fikat, postkaarte, nõusid, mööblit 
jne. Tel 5829 9810.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük. 
Autoraadiod ja -kõlarid. 
Autoalarmid. LVL OÜ, Posti 39 
(veetorn), tel 473 3247 ja 507 7979. 

Müüa kasutatud tenthalle ja karkas-
se. Tel 506 8501.

Aiapidaja unistus! Lehma kõdusõn-
nik 30 l/kott. Kuiv küttepuu võrkko-
tis 30; 50 cm. Tammaru Farm 523 
8852. www.tg.ee.

Hei Läänemaa meister! Tule vaata 
Ladat, kas varuosadeks või paranda-
miseks (uus bamper). 
Tel 5552 7178.

PUIT
Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Kuivad pakitud kütteklotsid. 
Vedu tasuta. Tel 5383 9215.

Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid, 
soovi korral ladustame panipaika. 
www.briketivedu.ee, 507 8754.

Küttepuud! Toores, kuiv ja metsakuiv 
leht- ja okaspuu. Pikkused ostja soo-
vil. Vedu 3–7 rm. 
Tel 505 5203 või 516 4278.

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud al 64.-/rm. Pikkus vasta-
valt soovile. Tel 5666 0431.

Müüa küttepuid: valge lepp, sang-
lepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Täpsem info 5697 5216.

Müüme põranda-, voodri- ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta. 
Tel 506 4651.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Otse tootjalt pakitud kandiline ka-
sebrikett, tume brikett, pakitud tur-
babrikett, premium pellet 6 ja 8 mm, 
pakitud kivisüsi, kuivad kütteklotsid 
võrgus. Vedu tel 506 8501.

Lepp 70.-, must lepp 75.-, poolkuiv 
lepp 80.- kuiv puu: okas 79.-, sega 
89.-, lepp 99.-, must lepp 120.-. Os-
tame raieõigust, puhastame krun-
did ja ostame võsa. Kriske OÜ, 5648 
6058.

AUTOD
Müüa Porsche 911, aasta 2002, kab-
riolett, automaatne, neljarattavedu. 
Tel 473 7470 või +358 44340 4735.

KINNISVARA
Põllumajandustootja ostab põllu- 
ja metsamaad. Parim hind. 
Tel 506 9600

TEENUS
Teeme ehitustöid. Põrandate, 
seinte ja lagede ehitus. Vannitubade 
ja WCde remont. Maalri- ja plaati-
mistööd. Kontakt: 5697 5216, 
Lääne Saemees OÜ.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. 
Rauaeraldus, filtrite paigaldus. 
Tel 521 7415, 504 2999, 
www.baltipuurkaev.ee.

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919.

Ohtlike puude raie, võsa lõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

PUR-vahuga parim soojustus. Vun-
damendid, põrandad, seinad, katu-
sed. info@propur.ee, tel 5624 1810.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, erine-
vate plekkide paigaldus. Saabtehtud 
OÜ, 5624 2511.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitusprah-
ti, mööblit jm. Teen lammutus- (kuu-
rid, ahjud jne) ja ehitustöid. Keldri-
te ja garaa ide puhastus. T d mu
rutrimmeriga, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Leinatalituste läbi viimine kahes 
keeles. Abi, konsultatsioonid. 
Lähem info 506 0712. KalleTbüroo.

Developing Ehitus OÜ
Katuste renoveerimine, 

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume 
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail: 

info@developingehitus.ee.

TÖÖPAKKUMINE
OTSIME POTTSEPPA! Otsime kva-
lifitseeritud pottseppa, kes ehitaks 
uue tellisahju. Objekt asub Lääne-
Nigula vallas Nõval. Ehituse ajaks 
pakume ka soovi korral tasuta maju-
tust. Pille Teniste, tel 501 5795, 
pille.teniste@mail.ee.

Taevastele radadele 
lahkus meie kallis isa, 

vanaisa ja abikaasa

ARVO BROCK
26.10.1949–7.9.2023.

Tütred peredega ja abikaasa

Ärasaatmine teisipäeval, 
12. septembril kl 16 

Hingeviiluli tavandisaalist 
Kalmistu tee 3a.

Palume pärgi ja kimpe 
mitte tuua.

Südamlik kaastunne
Annelile ja Marile perega 

kalli

AGU ILUMÄE
lahkumise puhul.

Karin ja Tõnis

Sügav kaastunne 
Monika Salumaale 

kalli 
abikaasa

ootamatu kaotuse puhul.

Töökaaslased äri- ja 
sotsiaalteenuste osakonnast

Südamlik kaastunne 
Tiina Brockile 

kalli 
isa 

kaotuse puhul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi 
pere

Südamlik kaastunne 
Anule ja lastele peredega 
abikaasa, isa ja vanaisa

AGU ILUMÄE
kaotuse puhul.

Dentes A&E pere

Armas Heli! 
Südamlik kaastunne 

kalli 

ARVO BROCKI
kaotuse puhul.

SA Läänemaa Haigla

Avaldame kaastunnet Helile 
ja Maarjale elukaaslase ja isa

ARVO BROCKI
surma puhul. 

Ene, Heidi ja Lu ki

Lääne Elu toimetuse telefonid:
473 7111 (kuulutused, teated), 473 7222 (tellimine, reklaam).

Tuul puude ladvus 
tasa kiigub,

me vaikses leinas 
langetame pea...

Kui Sul on probleem 
või pole oma muret 
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA 

KRIISIABIKESKUSEST.

Psühholoogiline nõustamine 
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 
(eesti k) – 5671 4273 

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(vene k) – 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või kokkuleppel
nõustajaga Nurme 2 või 

Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave: 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com

Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!

BÜROO AVATUD
KALMISTU TN 3A,

HAAPSALU
E–R 10–15

TEL 5850 3340,
5846 1111

www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Matusekorraldus
Haapsalus ja Läänemaal,

matuseteenused ja
-tarbed, tuhastamine,
haua- ja urnimatused,

lahkunu transport surnukuuri
(24/7 tel 5800 7504)

VINTAGE 
WEEKEND

kava

Laupäev, 9. september

Vasikaholmi ranna parkla 
(Lahe 21)
9–13  vanasõidukite välja-

näitus ja kogunemi-
ne paraadiks

13  paraad. Marsruut: 
Lahe – Kalda – 
Kreutzwaldi – Posti 
– Karja – Krahviaed.

Lossiplats ja Krahviaed
12–17  autonäitus, laat, täi-

ka, kontserdid, moe-
demm jpm.

Raudteejaama juures
Autoorienteerumine Haapsalu 
linnas ja selle ümbruses. (Ko-
gunemine 15, ühisstart 15.30.)

See teater (Vaba 10)
21  sõprade pidu – An-

samblid Laine ja Al-
fa C. Pilet 15.- müü-
gil tund enne pidu) (kl 
1 programmi lõpp, kl 
2 uksed suletakse).

Haapsalu kultuurikeskus
20  Anne Veski. Piletite 

eelmüük piletitas-
ku.ee/et/event/4824 
20.-, uksel 25.-

Haapsalu Kaluri klubihoone
(Kaluri 22)
20  kabareeõhtu „Elu on 

kabaree” – Erkki Ots-
man ja Dance Factory 

Pühapäev, 10. september

See teater (Vaba 10)
12  pidulik lõpetamine ja 

vana vara oksjon

KEELATUD on Natsi-Saksa-
maa, Nõukogude Liidu või ag-
ressiooniakti toime paneva riigi 
sümboolika (sõduri- ja miilitsa-
autod, militaarne ja korrakaits-
jate vormiriietus, lipud, vimplid, 
märgid, medalid jm).

Haapsalule 
pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja 
dirigendi Andres Ammase (1962–2018) 
mälestuseks Eesti Rahvuskultuuri Fondi 
juurde loodud Andres Ammase fond 
annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja 
Haapsalule pühendunud inimesele

• väikese lugeja stipendium 
(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) 

• noore sportlase stipendium lootustandvale 
sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Tene Kaubandus pakub tööd 
CNC-PINGI OPERAATORITELE.
Töö CNC-pingil, programmide si-
sestamine ja seadistamine. Sobival 
kandidaadil on hea tehniline taip ja 
täpsus ning oskus lugeda ja mõista 
tehnilisi jooniseid. Palk katseajal ala-
tes 10.-/h. Kirjuta töösoovist: eke@
tene.ee.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.
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Noored jooksid liikumis-
raskustega laste toetuseks
Erkkollastes särkides Haapsalu koolilapsed osalesid 
eile linnastaadionil 18. korda toimunud Mesikäpa hea-
tegevuslikul teatejooksul, millega kogutakse raha lii-
kumisvõime kaotanud laste raviks. 

Jooksjaid tervitas Haapsalu neuroloogilise rehabi-
litatsioonikeskuse (HNRK) juht Toomas Danneberg 
ja jooksude avastardi tegid samuti HNRK noored, 
kes koos ravimeeskonnaga läbisid lühema distantsi.

Kokku jooksis 51 võistkonnas 408 noort. Iga jooks-
ja läbis u 200 m distantsi. Kuna Mesikäpa jooksudel 
pole tähtis võit, vaid osavõtt, siis paremusjärjestust 
ei selgitatud.

Mesikäpa teatejooks toimus sel aastal 28 linnas ja 
asulas. Mullu oli osalejaid üle 22 000. Tallinnas tervi-
tas jooksjaid president Alar Karis.

Jooksuga kogutud raha läheb sel aastal HNRK-le 
suhtlusroboti ostmiseks. Telefoninumb ri 9007777 
valides annetab helistaja selleks 7 eurot.

ANDRA KIRNA
läänetuul
5–7 (13) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

edelatuul
4–8 m/s

edelatuul
4–9 (12) m/s

Kolmapäev 10°…20° 

lõunatuul
3–7 m/s

11°…17°10°…17°   13°…17°

Tallinn 
18

Võru
21

Räpina
21Valga

20

Kärdla 
16

Kuressaare 
17

Narva 
21

Paide 
18

Rakvere 
19

Virtsu 
15

Kullamaa 
17

Pärnu 
18

Viljandi 
19

Haapsalu 
16

Tartu 
21

Jõgeva 
19

Rapla
18

ILM

Täna Läänemaal
On pilves ilm ja sajab vihma. Õhtu poole sadu lakkab ja pilved hõrenevad. 
Tuul pöördub läänekaarde 3–8 m/s. 
Õhutemperatuur on 15–17 kraadi.
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Küsi lisa
aadressil

reklaam@le.ee.reklaam@le.ee.

Kui soovid jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvusta oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!

1 kuu

2 kuud

3 kuud

4 kuud

5 kuud

6 kuud

7 kuud

8 kuud

9 kuud

10 kuud

11 kuud

12 kuud

11,50 €

23,00 €

34,00 €

44,00 €

55,00 €

66,00 €

75,00 €

86,50 €

96,00 €

103,00 €

114,00 €

121,00 €

E-arve püsimakse
10,10 €/kuus.
Laupäevane Lääne Elu:
üks kvartal 17 €.

le@le.ee
473 7222

HAAPSALU LINNA RANNA
TEE RAUDTEEÜLEKÄIGUKOHA
JA KERGLIIKLUSTEE
PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE
AVATUD MENETLUSE TEADE
Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet (TTJA) 
teavitab ehitusseadustiku § 31 lõike 1 ja haldusmenetluse 
seaduse (HMS) § 47 lõike 3 kohaselt Lääne maakonda 
Haapsalu linna Paralepa puhkealasse kavandatava Ranna 
tee raudteeülekäigukoha ja kergliiklustee projekteerimis-
tingimuste avatud menetlusest. AS Eesti Raudtee 
(registrikood 11575838) taotleb TTJA-lt projekteerimis-
tingimusi Lääne maakonna teemaplaneeringu „Riisipere-
Haapsalu-Rohuküla raudteetrassi koridori asukoha 
määramine" täpsustamiseks. Projekteerimistingimuste 
eelnõu ja joonis on leitavad TTJA kodulehelt www.ttja.ee 
ehitusvaldkonna teadete alt. 

TTJA teeb HMS-i § 50 lg 3 alusel ettepaneku asja arutada 
ilma avalikku istungit läbi viimata. Juhul, kui menetlus-
osaline soovib avalikku istungit, siis palume sellest 
teavitada ettepanekute ja vastuväidete esitamise tähtaja 
jooksul. Menetluse kohta saab soovi korral arvamust 
avaldada kuni 08.10.2023 aadressil info@ttja.ee või 
postiaadressil Endla 10a, 10142 Tallinn.

HAAPSALU LINNA RANNA 
TEE RAUDTEEÜLEKÄIGUKOHA 
JA KERGLIIKLUSTEE 
PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE 
AVATUD MENETLUSE TEADE
Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet (TTJA) teavi-
tab ehitusseadustiku § 31 lõike 1 ja haldusmenetluse 
seaduse (HMS) § 47 lõike 3 kohaselt Lääne maakonda 
Haapsalu linna Paralepa puhkealasse kavandatava Ran-
na tee raudteeülekäigukoha ja kergliiklustee projekteeri-
mistingimuste avatud menetlusest. AS Eesti Raudtee 
(registrikood 11575838) taotleb TTJA-lt projekteerimis -
istingimusi Lääne maakonna teemaplaneeringu „Riisi-
pere-Haapsalu-Rohuküla raudteetrassi koridori asukoha 
määramine” täpsustamiseks. Projekteerimistingimuste 
eelnõu ja joonis on leitavad TTJA kodulehelt www.ttja.ee 
ehitusvaldkonna teadete alt. 

TTJA teeb HMS-i § 50 lg 3 alusel ettepaneku asja aruta-
da ilma avalikku istungit läbi viimata. Juhul, kui menet-
lusosaline soovib avalikku istungit, siis palume sellest 
teavitada ettepanekute ja vastuväidete esitamise tähtaja 
jooksul. Menetluse kohta saab soovi korral arvamust 
avaldada kuni 8.10.2023 aadressil info@ttja.ee või 
postiaadressil Endla 10a, 10142 Tallinn.

Dementsusega
inimeste lähedaste

tugigrupp
Haapsalus!

25. septembril kell 17.00 
Haapsalu

hoolekandekeskuses,
Kastani 9.

Tugigrupp on
konfidentsiaalne.

Tugigrupp on tasuta!

Registreerimine:
toomtalvi@gmail.com,

5686 0068.

Naudi
sügist
Lääne
Eluga!
Tellimiseks
võta ühendust
le@le.ee,
helista 473 7111
või tule toimetusse
aadressil Posti 30,
Haapsalu.




